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Municipio de Santa Maria do Qeste “S*-'—":}

ESTADO DO PARANA
CNPIJ: 95.684.544/0001-26

Rua Jose de Franga Pereira. n® 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

Santa Maria do Oeste, 02 de fevereiro de 2026.

Ao
Setor de Licitagdes

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITACAO
Secretaria de HABITACAO E OBRAS — Solicitagdo de Demanda

Autorizo a abertura de processo licitatorio, na modalidade de PROCESSO
INEXIGIBILIDADE, para a AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O
PROGRAMA DE HABITACAO POPULAR, conforme documentos em anexo.

Sendo isto para 0 momento, agradego o encaminhamento.

Atenciosamente

Secretario/Municipal de Administragado



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX:
(042) 998410494

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD 01/2025

SECRETARIA REQUISITANTE: SECRETARIA DE HABITACAO E OBRAS
RESPONSAVEL PELA DEMANDA.

NOME: JORGE MARTINS DO SANTOS

CARGO: SECRETARIO DE HABITACAO E OBRAS

EMAIL: PMSANTAMARIA.ADM@GMAIL.COM

1. DESCRICAO DO OBJETO

aquisicdo de um terreno para o programa Habitagdo popular adquirido
através do chamamento pUblico 001/2025.

~ 2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO - 1

A aquisico do terreno é necessdria para viabilizar a execucdo do
Programa de Habitagdo Popular, destinado & reduc@o do déficit habitacional e &
promo¢do da inclusdo social.

O municipio apresenta demanda crescente por moradias destinadas &
populacdo de baixa renda, sendo imprescindivel a disponibilizacdo de drea
adequada para a constru¢do de unidades habitacionais. A aquisicdo do terreno
representa etapa inicial e estratégica para a implementacdo do programa,
garantindo  condigdes fisicas e legais para o desenvolvimento do

empreendimento.

Além de atender a necessidade habitacional, a medida contribui para:

« Ordenamento urbano e prevencdo de ocupacdes irregulares.



|
[

* Melhoria da qualidade de vida da populagdo beneficidria.
 Geragdo de empregos diretos e indiretos durante q fase de obras.

* Fortalecimento das politicas piblicas voltadas & habitacGo e ao
desenvolvimento social.

Portanto, a contfratagcdo mostra-se indispensdavel parg assegurar aq
efetividade das acées governamentais voltadas & habita¢do popular, constituindo

resposta concreta e imediata as necessidades da comunidade.

[ 3. PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAIS 1

A presente contratac@o né&o consta originalmente no Plano de Contratagoes
Anuais (PCA) do exercicio vigente.
Entretanto, diante da relevancia da demanda e da necessidade de garantir drea
destinada ao Programa de Habitacdo Popular, o Secretdrio competente
apresentara a devida justificativa para inclusdo excepcional, fundamentando a
pertinéncia e urgéncia da aquisicdo do terreno por meio do chamamento publico
001/2025.
Tal medida assegura a compatibilidade da contratagdo com as diretrizes da
administragc@o publica, garantindo transparéncia e alinhamento a&s politicas

habitacionais, ainda que n&o prevista inicialmente no PCA.

4. RECURSOS ORCAMENTARIOS

Dotag¢do orgamentdria em anexo.

S. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa preliminar para a aquisicdo do terreno objeto do chamamento
publico 001/2025 € de R$ 1.100.000,00 (um milhGo e cem mil reais).

O imdvel possui drea total de 18.321,24 m?, resultando em um valor médio

aproximado de R$ 60,06 por metro quadrado.



Esse valor serve como referéncia inicial para o planejamento da con’rro’ragoo

estando sujeito @ ajustes conforme avaliagdo técnica, andlise de mercado e

procedimentos administrativos subsequentes.

E 6. GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA '

() baixa () média (x) alta

A presente demanda possui grau de prioridade elevado, considerando sua
relevancia social e estratégica. A aquisicdo do terreno & condicdo indispensavel
para a execugdo do Programa de Habitagdo Popular, que visa reduzir o déficit
habitacional e atender familias em situagdo de vulnerabilidade socioecondmica.
A urgéncia da contratacdo decorre de:

» Necessidade imediata de disponibilizar drea adequada para implantacdo
das unidades habitacionais.
» Impacto social direto, com melhoria da qualidade de vida da populacéo
beneficidria.
+ Alinhamento as politicas publicas de habitacdo e desenvolvimento urbano
sustentavel.
+ Prevencdo de ocupacdes irregulares, garantindo ordenamento territorial.
Dessa forma, a demanda deve ser tratada como prioritdria, assegurando
celeridade nos tramites administrativos e técnicos para viabilizar a efetiva

implementagdo do programa.

43 IND!CACAO DE VINCULACAO ou DEPENDENCIA COM OUTR.S
PROCESSOS. _

Esta demanda ndo possui vinculagdo ou dependéncia com outros
processos.

[ 8. IDEN"E‘-I:F'I_C"A(;KO E CIENCIA DO DEMANDANTE o
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JORGE MARTINS DOS SANTOS
SEC. MUN. DE HABITACAO E OBRAS

9. IDENTlFiCACRO E CIENCIA DOS INTEGRANTES TECNICOS J

Santa Maria do Oeste/PR, 26 de janeiro de 2026.
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VALDIR CORDEIRO LUCAS TIAGO MINHUK
FISCAL DO CONTRATO TECNICO DE CONTROLE
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Municipio de Santa Maria do Oeste — ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544/0001-26
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998410494

Justificativa para Inclusao de ltem no PCA

Orgdo/Unidade: secretaria de habitacdo e obras
ltem/Servico: aquisicdo de terreno

Valor estimado: 1.100.000,00
Classificagdo: bem imével.

A presente contratagcdo ndo consta do Plano Anual de
Contratacdes referente ao exercicio de 2026, pois, & €época da
elaboracdo e aprovagcdo do PAC/PCA, em outubro de 2025,
encontrava-se em curso procedimento administrativo voltado a&
aquisicdo do mesmo objeto, com previsdo de conclusdo até dezembro
de 2025, dentro do exercicio anterior.

Considerando esse cendrio, ndo se configurava, naguele
momento, nova demanda a ser incluida no plano de contratagdes do
exercicio subsequente, uma vez que se esperava a conclusdo regular do
certame em andamento. Ocorre que, em virtude de atraso no
procedimento, ndo foi possivel concluir a contratacdo no prazo
inicialmente estimado, tornando indispensavel a deflagragcdo de novo
processo no presente exercicio.

Nos termos do art. 18 da Lei n° 14.133/2021, a fase preparatdria da
licitacdo deve se compatibilizar com o plano de contratacdes anual,
sempre que elaborado, sendo cerfo que o Decreto n® 10.947/2022 admite
a revisdo do PCA para inclusdo de demandas ndo previstas, desde que
devidamente justificadas (art. 17, paragrafo Unico).

Assim, a presente justificativa registra que a auséncia deste item no
PAC/PCA decorre de fato superveniente (atraso na conclusdo do
procedimento anterior), nao havendo quebra do dever de
planejamento, mas necessidade de ajuste pontual do plano, de forma
alinhada ao interesse publico e & continuidade dos servigos.

-

JORGE MARTINS DOS SANTOS
SECRETARIO MUN. DE HABITAGAO E OBRAS.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

SOLICITACAO DE DEMANDA N° 01/2025

OBJETO: aquisicdo de um terreno para o programa Habitacdo popular
adquirido através do chamamento pUblico 001/2025.

Responsdaveis pela elaboracdo: N o
Jorge Martins dos Santos - Secretdrio de habitagdo e obras.
Lucas Tiago Minhuk - Técnico de controle.
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SANTA MARIA DO OESTE - PR
JANEIRO - 2026
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRAS
INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de
planejamento e apresenta os devidos estudos para a contfratacdo de
solugdo que atenderd & necessidade especificada no objeto.

O objetivo principal é estudar detalhadamente g necessidade e
identificar no mercado a melhor solu¢c@o para supri-la, em observancia
as normas vigentes e aos principios que regem a Administracdo PUblica.

A presente contratagdo tem por objeto a aquisicdo de imodvel
destinado & implementacdo do Programa de Habitagdo Popular,
conforme previsto no Credenciamento n® 001/2025. A necessidade
decorre da obrigagdo institucional de garantir moradia digna as familias
em situagcdo de vulnerabilidade social, atendendo &s diretrizes de
politicas publicas voltadas para a reducdo do déficit habitacional e
promo¢ao da inclusdo social.

O imovel em questdo apresenta caracteristicas singulares que o
tornam indispensdvel para a execucdo do programa, notadamente sua
localizagdo estratégica, infraestrutura existente e adequacdo &s
exigéncias técnicas e urbanisticas. Tais condicdes inviabilizam a
competi¢do, justificando a adog¢do da inexigibilidade de licitagdo, nos
termos do art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021, que prevé a
possibiidade de aquisicdo de imdveis quando demonstrada a
singularidade e a vantagem para a Administracdo Publica.

A contratacdo € necessdria para assegurar a continuidade e
efetividade das acdes do Programa de Habitacdo Popular, garantindo
gue a populagcdo beneficidria tenha acesso a unidades habitacionais
em drea adequada, com infraestrutura compativel e em conformidade
com os objetivos sociais e legais estabelecidos.

[2.  PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL-PCA |

A presente contratagcdo ndo foi inicialmente con’rer_nplodo no
Plano de Contratagdes Anual (PCA) da Secretaria de Hobi’rogcg e Qbros.
Contudo, hd previsdo or¢amentdria especifica para a aquisicdo do
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|movei,’ O que garante a disponibiidade de recursos financeiros
necessaros para a execucdo da despesa.

_ Djonfe da auséncia de previsdo no PCA, o Secretdrio de
HabitacGo e Obras apresentard a justificativa formal para inclusdo
excgpcionol da contratagdo, demonstrando a relevéncia e urgéncia da
aquisicdo em razdo da implementacdo do Programa de Habitagdo
Popular. Essa justificativa atenderd ao principio do planejamento previsto

na Lei n® 14.133/2021, assegurando transparéncia e regularidade ao
processo.

Assim, embora ndo conste no PCA, a contratagcdo encontra
respaldo no orgcamento vigente e serd devidamente fundamentada pela
autoridade competente, garantindo a legalidade e a aderéncia as
diretrizes de gestdo publica.

- 3. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANALISE DAS.

~ ALTERNATIVAS  POSSIVEIS, E JUSTIFICATIVA TECNICA E
__ ECONOMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUGAO A CONTRATA

No dmbito do Credenciamento n° 001/2025, vinculado o
Programa de Habitagdo Popular, foi redlizado levantamento de
mercado com o objetivo de identificar imdveis disponiveis que pudessem
atender as necessidades da Administracdo Publica.

Durante a andlise, verificou-se que:

« Imoveis publicos vagos e disponiveis: ndo foram identificados
terrenos ou edificagdes pertencentes ao patriménio publico que
atendessem as especificacdes do programa.

« Imoéveis privados oferfados no mercado: embora existam diversas
op¢oes, apenas o imdvel selecionado relne as condicdes técnicas
indispensdveis, tais como localizacdo estratégica, infraestrutura
adequada, regularidade documental e compatibilidade com os
par&dmetros urbanisticos exigidos.

A escolha pela aquisicdo do imoével especifico se justifica por:

« Singularidade técnica: o imdvel apresenta caracteristicas Unicas
de localizacdo e infraestrutura que o tornam essencial para a
execucdo do Programa de Habitagdo Popular.

« Viabilidade econémica: o valor de mercado foi previomgnje
avaliado por profissional habilitado, garantindo que a aquisicdo
seja compativel com os pregos praticados e evitando sobreprego.

« Interesse pUblico: a aquisicdo assegura a efeﬂvidaqe do
programa, permitindo a instalagcdo imediata das unidades

s T
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habitacionais em dareq adequada e com menor custo de
adaptacdo.

Dessa forma, a confratac@o por inexigibilidade de licitagao
encontra respaldo no art. 74, inciso V, da Lej n° 14.133/2021, uma vez que
restou demonstrada a inviabilidade de competicdo e a vantagem
técnica e econémica da solugdo escolhida.

A solugdo proposta consiste unicamente na aquisicdo do imovel
selecionado por meio do Credenciamento n° 001/2025, destinado &
execucdo do Programa de Habitagdo Popular. O imével apresenta
caracteristicas singulares que justificam a contratacdo porinexigibilidade
de licitagdo, conforme previsto no art. 74, inciso V, da Lei n° 14.133/2021,
em razao da inviabilidade de competicdo e da vantagem para a
Administrac&o Publica.

Por se tratar de aquisicdo definitiva de imével, ndo hda exigéncias
relacionadas & assisténcia técnica ou manutencdo por parte do
fornecedor. A responsabilidade pela conservagdo, manutencdo
preventiva e adequagdo do imdével as normas legais e técnicas caberd
a Administragdo PUblica apds a conclusd@o da aquisicdo.

Dessa forma, a solugdo como um todo contempla apenas a aquisicdo
do imével, garantindo a disponibilidade de espaco fisico adequado para
a implementagcdo das agdes previstas no Programa de Habitacdo
Popular, em conformidade com os objetivos socicis e legais
estabelecidos.

A presente contratacdo refere-se & aquisicdo de um imével com
darea total de 18.321,24 m?, conforme avaliagcdo técnica realizodg. A
estimativa da quantidade &, portanto, uma Unica unidade imot?iliafia,
cuja metragem foi devidamente aferida e registrada em laudo TeCFII.CO
elaborado por profissional habilitado, acompanhado da respectiva
Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART/RRT).

——
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Memodéria de cdlculo
« Area total do imével: 18.321,24 m?

+ Valor de mercado estimado: obtido por meio de laudo de
avaliagdo imobilidria, considerando iméveis similares na regido,
localizacao estratégica e infraestrutura existente.

» Cdlculo do valor unitario por metro quadrado: valor total do imével
+18.321,24 m?, servindo como parametro de compara¢cdo com o
mercado.

Documentos de suporte
« Laudo técnico de avaliagdo imobilidria (com ART/RRT).
* Matricula atudlizada do imével junto ao Cartério de Registro de
Imdveis.
» Cerlidoes negativas (6nus reais, acdes judiciais, débitos fiscais).
 Parecer juridico confirmando a regularidade da aquisicdo.
Interdependéncias e economia de escala

A aquisicdo do imével estd diretamente vinculada ao Programa
de Habitagdo Popular, podendo gerar interdependéncias com outras
contratagdes, tais como:

+ Projetos de urbanizagdo e infraestrutura (rede elétrica, agua,
saneamento, pavimentacdo).

« Coniratagdes de servicos de engenharia e arquitetura para
adequacoes futuras.

« Aquisicdo de materiagis e servicos complementares para
implantacdo das unidades habitacionais.

Ao consolidar a aquisicdo em uma unica drea de grande
extensao (18.321,24 m?), a Administracdo possibilita economia de escala,
reduzindo custos futuros de implantacdo, centralizando investimentos e
otimizando a gestdo do programa.

A estimativa do valor da presente contratagdo foi realizada com
base em laudo técnico de avaliagdo imobiliaria, elaborado por
profissional habilitado e acompanhado da respec’rivo_Anotac;c‘Jo de
Responsabilidade Técnica (ART/RRT). O valor TOJCIJ eshmod.o para a
aquisicdo do imével & de R$ 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais).
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Memaéria de cdlculo
« Area total do imével: 18.321,24 m?
« Valor total estimado: R$ 1.100.000,00
+ Valor unitario por metro quadrado:

R$ 1.100.000,00 x 18.321,24 m2 =R$ 60,05/m?

Esse valor unitdrio foi comparado com precos referenciais de imdveis

similares na regido, confimando a adequacdo da estimativa ao
mercado local.

Documentos de suporte
+ Laudo técnico de avaliagdo imobilidria (com ART/RRT).

+ Pesquisa de mercado realizada junto a imdveis de caracteristicas
semelhantes.

« Matricula atuadlizada do imével junto ao Cartério de Registro de
Imoveis.

+ Certidoes negativas (6nus reais, débitos fiscais e judiciais).
« Parecer juridico confirmando a regularidade da aquisicdo.
Sigilo da estimativa

Nos termos da Lei n° 14.133/2021, a Administrac&o poderd optar
por manter a estimativa de valor em anexo classificado, preservando o
sigilo até a conclusdo da contratacdo, de modo a evitar distorcdes no
processo e assegurar a vantajosidade da aquisicdo.

A presente contratacdo prevé a aquisicdo de imovel, com
condicoes de pagamento estabelecidas da seguinte forma: 50% do valor
total a titulo de entrada e o saldo remanescente parcelado em 12 (doze)
vezes mensais e sucessivas.

Justificativa para o parcelamento
O parcelamento da contratagdo se justifica pelos seguintes
motivos:

« Adequacdo orcamentdria e financeira: permite compatibilizar a
despesa com a disponibiidade de recursos previstos no
orcamento, evitando comprometimento excessivo em um unico

exercicio.

p
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. }Jon’rqjosidoc;le para a Administracdo: possibilita a aquisicdo
Imediata do imdvel sem necessidade de aguardar acumulacdo de

recursos, garantindo a continuidade do Programa de Habitacdo
Popular.

« Equilibrio  contratual:  assegura condicées de pagamento
proporcionais e razodaveis, atendendo tanto ao interesse pUblico
quanto ao fornecedor.

Local de entrega ou prestacdo de Servicos

Por se tratar de aquisicdo de imével, o local de entrega
corresponde ao préprio endereco do bem adqguirido, conforme
matricula atudlizada junto ao Cartério de Registro de Imdveis
competente. A entrega se dard mediante a transferéncia da
propriedade para a Administracdo PUblica, com a devida lavratura da
escritura e registro em cartério.

|8 DEMONSIRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS |

A aquisicdo do terreno tem como finalidade viabilizar a
implantagdo do Programa de Habitagdo Popular, garantindo condicoes
adequadas para o desenvolvimento de unidades habitacionais
destinadas as familias de baixa renda. Os resultados esperados com a
execucdo deste objeto sdo:

Resultados Sociais

« Ampliagdo da oferta de moradias dignas para familias em
situacdo de vulnerabilidade social.

« Reduc¢do do déficit habitacional no municipio/regido.

« Melhoria da qualidade de vida da populacdo beneficiada, com
acesso a infraestrutura bdsica (dgua, energia, saneamento,
transporte).

» Promoc¢do da inclusdo social e da cidadania por meio da
regularizacdo fundidria e acesso a moradia prépria.

Resultados Econdmicos

e Estimulo & economia local com geracdo de empregos diretos e
indiretos durante as fases de construcdo.

« Valorizac&o da drea urbana e incremento da arrecadagdo
municipal futura (IPTU e outros tributos).

« Dinamizacdo do comércio e servigos locais em fungcdo do
aumento populacional na regido.

Resultados Urbanisticos

« Planejamento ordenado da expansdo urbana, evitando
ocupacoes iregulares. o

« Criacdo de um nucleo habitacional infegrado, com previsao de
dreas destinadas a equipamentos publicos (escolas, postos de

J—
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saude, dreas de lazer).
Adequacdo do uso do solo &s diretrizes do Plano Diretor Municipal.

Resultados Institucionais

Cumprimen’fo das metas estabelecidas pelo Programa de
Habitagdo Popular.

Fortalecimento da imagem institucional da Administracdo PUblica
como promotora de politicas sociais efetivas.

Atendimento as exigéncias legais e normativas relacionadas &
politica habitacional.

| 9 IMPACTOS AMBIENTAIS

Supressdo de vegetagdo nativa: necessidade de verificar se hé

cobertura vegetal significativa no tereno e avaliar a compensacdo
ambiental.

Alteragdo do solo: movimentagdo de terra, impermeabilizacdo e
risco de erosdo.

Recursos hidricos: proximidade de cursos d'agua ou dreas de
preservagcdo permanente (APP), risco de assoreamento e
contaminacdo.

Fauna local: possivel deslocamento de espécies silvestres e
necessidade de medidas mitigadoras.

Paisagem urbana: mudanca no uso do espago e impacto visual na
comunidade.

Aspectos Positivos

Requalificagdo urbana: aproveitamento de drea subutilizada ou
degradada, reduzindo riscos de ocupagoes irregulares.

Infraestrutura sustentavel: possibilidade de incluir solugdes como
drenagem adequada, dreas verdes e eficiéncia energética.

Melhoria social: habitacdo popular reduz déficit habitacional e
promove inclusdo social.

Medidas Mitigadoras e Compensatorias

Realizacdo de estudo de impacto ambiental simplificado ou
relatério técnico conforme exigéncias legais.

Implantacdo de projeto paisagistico com dreas verdes e
arborizagdo.

Adocdo de sistemas de drenagem sustentavel (pavimentos
permedveis, bacias de retencdo).

Gestdo de residuos da construgdo civil com destinagdo
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adequada.

» Programas de educagéo ambiental para futuros moradores.
Conformidade Legal

» Observancia da Lei n° 6.938/1981 (Politica Nacional do Meio
Ambiente).

+ Afendimento as normas do CONAMA e legislacoes
estaduais/municipais.

* Necessidade de licenciamento ambiental junto ao dérgdo
competente, caso aplicavel.

Conclusao

A aquisicdo do tereno apresenta impactos ambientais que
podem ser moderados a significativos, dependendo das caracteristicas
da drea. Contudo, com planejamento adequado e ado¢do de medidas
mitigadoras, € possivel garantir a sustentabilidade do empreendimento,
conciliando desenvolvimento urbano e preservacao ambiental.

A aquisicdo do terreno por meio do chamamento puUblico
001/2025 apresenta-se como adequada e necessdria para ©
atendimento da demanda do Programa de Habitagdo Popular. O objeto
da confratagdo estd alinhado com a politica publica de reducdo do
déficit habitacional e promog¢do da inclusdo social, garantindo espaco
fisico para a implantacdo de unidades habitacionais destinadas &
populacado de baixa renda.

Do ponto de vista legal e administrativo, o processo de
chamamento puUblico assegura transparéncia, competitividade e
conformidade com a legislagdo vigente, reforcando a legitimidade da
confratacdo. Além disso, o terreno atende as condigdes técnicas
minimas para a execugdo do empreendimento, considerando aspectos
de localizagdo, infraestrutura urbana existente e possibilidade de
expansdo.

Sob a dtica socioecondémica, a iniciativa contribui para a
melhoria da qualidade de vida da populacdo beneficiaria, fomenta a
geracdo de empregos diretos e indiretos durante a fase de obras e
fortalece o desenvolvimento urbano ordenado.

Embora existam riscos potenciais, como a necessidade de
adequacodoes ambientais e de infraestrutura complementar, estes sdo
considerados  mitigadveis mediante  planejamento  adequado,
licenciamento ambiental e integragcdo com érgdos competentes.
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Conclusdgo: A contratagcdo € considerada vidvel e apropriada,
atendendo plenamente & necessidade pUblica e configurando-se como

medida estratégica para a efetiva implementacd@o do Programa de
Habitagdo Popular.

Santa Maria do Oeste/PR, 26 de janeiro de 2026.

J} [4.1 /."' ,.../%L%ACC/\)
VALDIR CORDEIRO LUCAS TIAGO MINHUK
FISCAL DO CONTRATO TECNICO DE CONTROLE

JORGE MARTINS DOS SANTOS
SEC. MUN. DE HABITAGAO E OBRAS



o (' unicipio de Santa Maria do Oeste - 20(
; Saldo das contas de despesa

= = Calculado em: 27/01/2026 - &=

Pagma 1

B PP RO RPN~ 5T
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Contade despesa ! Font Valor autorizado Valor tudizade L' srrsrfoio - Saldo atual

e ial

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAD E OBRAS

50,000,00 1.060.000,00 000 1.050.000,00

002 Departanento 48 Oy as @ Manutencio it ; 50.000,00 1.050.000,00 0,00 1.050,000,00

04 127 (401 1055 Imidvel Edificagdes Pablicas 50.000,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00
A4 000 AQUISICAQ DE IMOVEIS

VOO0 OO0OM0T/0000  Recursos Orainanios (bives 6000000 50100000 o0 5000000

G000 CO00010TINNN0  Recursos Ordingnos (Lives, 000 1 000 D00 3G a0 1.000-000.00

Total Geral 50.000,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00

Nt ee s e mesaenire 40061 00008 449061 0000

Ermiin tar W L s KLNAT A RUSA. na versao. 5538 m 2710112026 09.45 21

[ 3 e E s upe o forte de exercicios anteriores
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ATA DA 2* REUNlﬂ'O DO COMITE REFERENTE AO EDITAL 01/2025 DE
CHAMAMENTO PUBLICO PARA O PROGRAMA DE HABITAGCAO

POPULAR.

Aos seis dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, as
10:00 horas, na Sala de Reuniées da Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste/PR, realizou-se a segunda reunido referente ao edital de chamamento
publico 01/2025 para o programa de habitacao popular.

Inicio das atividades: foi procedida a leitura do Parecer Juridico emitido
pela Procuradora Geral, 0 qual analisou detalhadamente os pontos levantados
pelo engenheiro Jaime Luiz de Oliveira. Apés avaliag@o técnica e juridica dos
elementos apresentados, o referido parecer opinou pela inabilitagdo da empresa
M3 Empreendimentos. Ressalta-se que o Parecer Juridico encontra-se anexado
a esta ata para fins de registro e consulta.

Em consonéncia com as conclusées constantes no Parecer Juridico, a
Comissdo deliberou e decidiu inabilitar a empresa M3 Empreendimentos,

registrando-se que a decisao foi unanime entre os membros presentes.

Conclusao

Diante da analise realizada, verificou-se que apenas o proponente José
Joel Bueno apresentou documentagéao e proposta em conformidade com
as exigéncias do edital, atendendo a todos os requisitos legais e técnicos
estabelecidos. Dessa forma, o referido proponente foi devidamente

habilitado para participar das etapas subsequentes do processo.

Nada mais havendo a tratar, foi lida a presente Ata de Habilitacao e
aprovada.

Encerramento: Nada mais havendo a ser discutido, foi encerrada a

reunido as 12 horas, registrando-se em ata para os devidos fins.

Santa Maria do QOeste/PR, 06 de novembro de 202§.
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ASSINATURAS:

o acers

'/’MARc:lA RENATA ROSA — Contadora

ﬂ,Awﬁ

JAIME'TUIZ D_Ej IVEIRA - Engenheiro Civil

gf//’

MARCOS AN:ON!%%’PXULA _ Engenheiro Civil

5 N Lt J
a’“‘”’iﬁM"" ]
v/
ODAIR JOSE FERREIRA DE LIMA - Fiscal de tributos
,/””}?'f?-"
)
a3

DJONATHAN DA CRUZ SILVA - Técnico Agricola
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Prefeitura Municipal de Santa Maria do Osste

Proponente: José Joel Bueno

Valor da Proposta: RS 1.100.000,00 (um milhdio ¢ cem mil
reais)

Situa¢do: Habilitado

Justificativa: A proposta apresentada atende integralmente a
todos o0s requisitos estabelecidos no edial e esta em
conformidade com o valor maximo orgado. encontrando-se o
proponente devidamente habilitado.

ANALISE DAS PROPOSTAS 04

De acordo com o edital:

5.7 — O imdvel ofertade nio podera conter vegetagdo nativa,
areas de preservagio permanente ou qualquer  outro
impedimento ambiental ou legal que inviabilize sua utilizagio
para a construgdo de unidades habitacionais.

Apos a analise técnica, verificou-se que a proposta apresentada
pela empresa M3 Empreendimentos foi encaminhada para
parecer juridico, conforme documento anexo a esta Ata, em
razio de disposto no item 5.7 do edital. Constatou-se que o
imével ofertado esta localizado ¢m drea proxima ao Rio Santo
Anténio. situagdo que compromete a viabilidade técnica e
ambiental do terreno, conforme questionamento apresentado
pelo engenheiro Jaime Luiz de Oliveira, igualmente anexado.

Conclusio

Diante do exposto, registra-se que houve a solicitacio de
esclarecimento por parte do engenheiro Jaime Luiz de Oliveira
quanto & viabilidade técnica do imével ofertado, considerando
sua localizagio proxima ao Rio Santo Antonio. O referido
pedido de esclarecimento encontra-se anexado a esta Ata. Fm
Tazdo dessa diivida técnica, a questdo foi encaminhada ao setor
juridico para analise.

Encerramento: Nada mais havendo a ser discutido. foi
encerrada a reunido as 12 horas e 15 minutos, registrando-se
em ata para os devidos fins.

Santa Maria do Oeste/PR, 23 de outubro de 2025,

ASSINATURAS:

MARCIA RENATA ROSA - Contadora

JAIME LUIZ DE OLIVEIRA - Engenheiro Civil

MARCOS ANTONIO DE PAULA - Engenheiro Civil

ODAIR JOSE FERREIRA DE LIMA - Fiscal de tributos

DJONATHAN DA CRUZ SILVA - Técnico Agricola

Publicado por:
Andreia Kaviak
Codigo Identificador:0FE 1 ABF7

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 11/12/2025. Edigio 3425

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o ¢ddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br'amp/

2i2
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Santa Maria do Oeste - 15 de Qutubro 2025.
REQUERIMENTO

PROPONENTE: JOSE JOEL BUENO
ENDERECO: SANTO ANTONIO
CPF: 661.696.829-49

FONE: 42 999997817

EMAIL: zico.bueno@hotmail.com

A Secretaria Municipal de LicitacBes e Contratos.
Ref.: CHAMAMENTO PUBLICO N.2 001/2025

Proposta de Venda de Imével - Terreno Urbano

Prezados Senhores,

Venho, por meio desta, apresentar proposta de venda de imével de minha propriedade,
conforme segue:

1. Dados do imével:

* Endereco: Rua Pedro Slitaski e Geni Aparecida Damido Caldas , Bairro Santo Antonio ,
Santa Maria do Oeste — PR]

» Areatotal: 18.321,24

» Matriculas n2: 36.839, 36.840, 36.841, 36.842, 36.843, 36.844, 36.845, 36.846
no Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Pitanga.

» Situagdo Juridica: Imével livre de 6nus e dividas, com documentacdo
regularizada.

2. Valor da Proposta:

» Valor total de venda: em anexo.
3. Finalidade:

Estou ciente de que o presente imével podera ser utilizado pela Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Oeste para fins de interesse publico, conforme previsto em lei.

4. Documentacdo anexa:

¢ Certid3o de matricula atualizada do imdvel.
Certiddes negativas referentes aos tributos que incidam sobre o imével;
Certidbes negativas de Onus, gravames e de distribuicdo de acdes reais e
reipersecutdrias relativas ao imovel;

* Plantas de situacdo e localizagdo do terreno e assinadas por profissional
habilitado.
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* avaliagdo do terreno emitida por corretor de iméveis legalmente habilitado e
inscrito no Conselho Regional de Corretores de Iméveis (CRECH)

5. Declaragdes:

Declaro estar ciente de que esta proposta ser4 analisada pela Prefeitura Municipal de
Santa Maria do Oeste, ndo gerando, por si s0, qualguer direito 3 venda, estando
condicionada a aceitagdo formal por parte da Administragdo Municipal, a
disponibilidade or¢amentaria, bem como a verificagdo da conveniéncia e oportunidade.

Sem mais para o0 momento, coloco-me a disposicio para quaisquer esclarecimentos ou
visitas técnicas ao imdvel.

Atenciosamente

S
José Joel Bueno
CPF: 661.696.829-49
RG: 4.360.759-6
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FULERI JOSE LEFAL

Corretor de Iméveis
CRECIPR 23581
Compra e Venda de imbveis e Avaliagdes
Rua Francisco Temera. n 37 - Centro - Santa Maria do Oeste — Parana - CEP 85230-000
Telefone (42) 99859-1284 ' (42) 991164684 -~ Emai nego gorde23@hotmal com

LAUDO DE VISTORIA DE AVALIACAQ
DE VALOR DE MERCADO

SOLICITANTE : Prefeitura Municipal de Santa Maria do
Oeste , portador do CNPJ n° 95.684.544/0001-26, com sede a
rua Jose Franga de Morais , n° 10.

FINALIDADE DO PARECER; determinar o valor de mercado.

METODOLOGIA O valor do imével sera determinado pelo
Método Comparativo Direto de Dados de Mercado . foi, para
tanto, efetuada pesquisa de imodveis em situagdes equivalente e
com as mesmas caracteristicas do imovel avaliado, de tal modo a
comparagao seja possibilitada, ponderados os atributos por
homogeneizagdo para formagio de pregos

A presente avaliagdo atende as exigéncias da Resolugio COFECI @%
N®1.066/2077. Obedecendo aos critérios mercadolégicos da
ABNT 14.653-2 — Avaliagao de imdveis urbano.




IMOVEL AVALIADO: uma érea de terreno urbano medindo kf“--—*“—"“}
18.321.24mts? , dividos em 8 matriculas;

Lote quadra setor matricula medindo

03cl 22 02  36.839 2.198,49mts?
03c2 18 02  36.840 1.084,70mts?
03¢c3 23 02 36.841 6.258.68mts?
03c4 18 02 36.842 1.120.94mts?

03¢5 24 02  36.843 2.489.4 1 mts?
03c6 18 02 36.844 2.489.4 1 mts?
03¢7 18 02 36.845 339,84mts?
03c8 18 02 36.846 2.339.77mts?

LOCALIZACAO: O imdvel esta localizado no bairro Santo

Antbnio, rua Pedro Slitaski fundos com a rua Geni Aparecida

Damido Caldas Proximo conjunto habitacional sub-50 municipio

de Santa Maria do Oeste PR. Q/ﬂ
/




e
Conjunto habitacional sub-50 R




Rua Geni Aparecida Damiao Caldas W




Terreno avaliado:




=

—

DESCRICAO DO IMOVEL AVALIADO : trata- se de uma area
de topografia levemente ondulada com boa altitude, sem
nascentes de agua local seco sem matas, com subdivisio de
quadras ¢ lotes em oito matriculas, com aproveitamentos virios
existentes ndo implicando na abertura de novas vias e logradouros

publicos nen no prolongamento modificagio das ampliag¢io das ja
existentes.

Infraestrutura urbana, proximo ao terreno avaliado; rede de 4gua ,

energia elétrica, ruas cascalhadas com projeto de pavimentagio no
entorno .

VALOR DE MERCADO . Pesquisando entre ofertas nas
imediagdes para imdveis em condigdes que possibilitam a
comparagdo com o imé6vel avaliando, encontramos 08 seguintes
elementos de amostra;

I — drea Valmir 55.000,00mts* Santo Antonio 4.000,000,00

2 - 4rea Doraci 20.000,00mts? Santo Antonio 1.000.000,00

3 — area Montani 24.200,00mts? Santo Antonio 2.400.000,00
Os valores unitéarios da amostra sio;

R$ 7.400.000,00 /99.200,00mts? = R$ 74,60 por m2.

Por serem terrenos em ofertas a venda, consideramos um
deséagio de 20% para o seu valor de mercado .

Amostras homogeneizadas :

RY 74,60 X 0.80 = R$ 59.68m¢

Teremos entio, para a media dos valores homogeneizados: X\}

18.321,24mts? X RS 59,68 mts? 1.093.47] ,28, a norma permite o
arredondamento do valor encontrato em ate¢ 1%,portanto podemos

RS 1.100.000,00. * 4

4,

dizer que em nimeros redondos 0 valor do imével & de as
AN F
N (



VALOR AVALIADO DO IMOVEL EM REAIS:
1.100.000,00(Hum Milhéo e cem mil reais).

Santa Maria do Oeste-PR, 13 de Outubro de 2025

b i ,,/t l{..; J »
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EULERI JOSE LEAL
CRECI-PR 23581
CNAI: 030779




SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, |
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricarde Antunes
Oficiai Registrador Escrevenie Substituto Legal Escrevenie Substifuto

Ilzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substifuta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 - Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail- ripitanga@hotmail.com.br

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL CARTORIO D !
COMARCA\BE PITANGA

L . l—“""""ﬂ_“—“' PITANGA,

CIMOVEL T Procede=56 A matriEaln de  uma = renos medindo
2.339,77 m? {Dois Mil, Trezentos e Trinta e Nove Mefiros a Setaenta
e Sete Centimetros Quadrados), constituido paleo Lo n*03Cc8 dea
Quadra n°18, Setor 02, Perimetro Urbano de Santa Ma a do ODeste,
municipio de Santa Maria do Ceste, Comarca de Pitang Estado do
Parana, compreendido entre os seguintes limites e con ontagdes : —
Inicia-se no ponto 03B1, localizado na divisa com o lote 03C nos
alinhamentos prediais das Ruas Projetadas B e Geni Aparecida
Damiao Caldas, deste ponto segue por linha seca com rumo
32°40'04“S0 e distancia de 18,00 metros, confrontando com a Rua
Geni Aparecida Damise Caldas até (=3 ponto 03B, localizado no
alinhamento predial da Rua Geni Aparecida Damido Caldas na divisa
com Jurema Monteiro dos Santos {(Matricula 32.812) deste pPonte
sSegue por linha seca pelo referido alinhamento predial com rumo
56°34° 15“N0Q © distancia L3%5,08 metros confrontando com Jurema
Monteiro dos Santos (Matricula 32.812) até o ponto Q311;
localizado no Alinhamento predial da Rua Projetada o (LOTE 03Cé6),
deste ponto segue Por linha seca com rumo 68°49°06”NE e distaAncia
22,08 metros, confrontando com (=] loce 03G6 {prolongamento da
projetada G) até o ponto 03G5, leocalizado no alinhamento Predial
Rua Geni Aparecida Damidoc Caldas na divisa com o lote 03C5, deste
ponto segue por linha s5eca pelo referide alinhamento com rumo
562347 1573 @ distancia de 122,03 metros, confrontando 60,03
metros com o lote 03C5H, 12,00 metros com © lote 03cCc4q (Rua
Projetvada ©) e 80,00 metros com o lote 03C3, até ponto 03Bl onde
inicicu-se a referida descricdo com perimetro de 297,17 metros .

PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENO, portador a CI RG n®4.360.759-6-
SSP/PR e inscrite no CPF n°661.696.820-4 brasileiro, téc

agropecuario, divorciado, residente e domi iliado na est de
ACesso a localidade de Rio Bandeira, zona ria do
Oeste-PR,

REGISTRO ANTERIOR : — M.31.549, do livre 02 de R AR

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO, nos termos do § 1° ant. 19 da Lei 6015
de 21/12/73, alterada p/ 8216 de 30/06/75, a '
presente  FOTOCOPIA ¢ reproducic fiel da |
Matricula n° 36.846 original fotocopiada em sua |
integra e servira como certiddo de inteiro teor |

i Pitanga, 07 de outubro de 2025
! ) Zitomir Antunes — Oficial Registrador -

; |
() Paulo Ricardo Antunes - Oficial Escrevente Substitute f SELO DE
{ ; ::;bell zpargciieda Anéunes - Etscge\;}er:tle SuLbsmL;ta | FISCALIZACAD
i gel Alan Cieve — Escrevente Substituto ega
{ ) Graziela Bini Antunes ~ Escrevente Substituta S?RI:E_" %?Gﬂv -4baGc-
e b i - i -“

httgs://selo. funarpen. com. or

FESSOAS NATERAS. 1110108 ) Boet MENTOS
CIVEL DAS PEXSOAS JURIDI AN

ZITOMR AN TURES - Qficial Registzados

f/# uknumyxmuhmnmnuunuum{mgunﬁ;\\\

mummm~wm

Swracia Srasikeme Satibo Varges 80 . A - CER BRIDYS08 . Pagedil /
vr.”«(uamf:ﬁm& FUNELE T - Eorut rskanguiretne: ’

PAULD RICARDO ANTUNES - Escrevante Sulsiiiuto FARE @
TABEL APARECIDA ANTUNED - scrovents Substnute s?,(&‘
i Amuumwnhhmwwhummuw fyﬂﬁ"
sk" i
\\ /

Y

oy S




=

{FLS

|

SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOV [_s__,d;_m J
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TIiTULOS
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Subsiituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 ~ Pitanguinha — CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax {42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com br
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0BS.1: Considerando a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD {Lei n?13.709/2018). Fica
VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta CERTIDAD, sem autorizagdo i
expressa do{s} remetente(s) e destinatario(s), 0 existéncia de uma finalidade expressa e com
base legal autorizativa. Essa certidio poderd coster informagdes confidencias com sigilo protegido
por LE|, portanto, o compartilhamento de tais if{formacées, nos termos acima especificados, ficara
condicionada a finalidade para a qual fora emitida.
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEISL
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getllic Vargas, 650 ~ Pitanguinha — CEP 852_01w504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3648-1380 - Celular {42) 9 9806-8281 — E-mail- ripitanga@hotmail.com.br

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL C TORI DE RE

56848 I” it SRR,

IFOVEL T PYoCcede 88 & mArrISuTs Je uma = Area de errenocs medinds

339,84 m?* (Trezantos e Trinta e Nove Metros a O enta @ Quatro
Centimetros Quadrados), constituido pelo Lote n°03C7 da Quadra
n°18, Sator o2, Parimetro Urbano de Santa Maxr do Caeste,
municipico de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitan » Estado do
Parana, compreendido entre os seguintes limites e confrontacSes:-
Inicia-se no ponto 03G1, localizado nos alinhamentos prediais da
Rua Projetada G e prolongamento da Rua Pedro Slitalski (LOTE 03C7}
deste ponto segue Pelo referidoc alinhamento com rumo 56°27017SE e
distancia de 12,38 metros, confrontando com © lote 03A5 até o

ponto 036 localizado no alinhamento predial da Rua Pedro
Slictalski, deste ponto segue por linha seca com rumo 32°40°04730 e |.
distancia 18,00 metros, confrontando com a Rua Pedro Slitalski, -

até o ponto O03F, localizado no alinhamento predial da Rua Pedro
Slitaslki na divisa com o lote 03C3, deste PoOnto segue por linha
seca com rumo 56°27701”NO - distaAncia de 25, 38 metros,
confrontando com o lote Q3C3 atdé O  ponto 0362, localizado no
alinhamento predial do prolongamento da Rua projetada G {LOTE
C3C6), deste ponto Seégue por linha seca com rumo 68°497 06"NE e
disténcia de 22,08 metros confrontando com o lote 03cCe
(Prolongamento da Rua Projetada G) até ponto 03G1l, onde iniciou-se
a referida descrigido com perimetre de 77,81 metros.

PROPRIETARIO : ~ JOSE JOEL BUENG, portader CI RG n®4.360.759-6-
SSP/PR e inscrito no cpr Nn661.696.829- brasil
agropecuario, divorciado, residente e dom j
acessc a localidade de Rio Bandeira, zona
Qeste-PR.
REGISTRO ANTERYOR: — M.31.549, do livro 02 d

deste Oficio. AA

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19, da Lei 6015
de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75 a
presente  FOTOCOPIA ¢ reprodugdc fiel da
| Matricula n° 36.845 original fotocopiada em sua
integra e servira como certiddo de inteiro teor
Pitanga, 07 de outubro de 2025
| { ) Zitomir Antunes — Oficial Registrador

| { ) Paulo Ricardo Antunes - Oficial Escrevente Substituto SELO DE i |
{ ) lzabel Aparecida Antunes - Escrevente Substituta FISCALIZACAD |

i { } Angel Alan Cleve ~ Escrevente Substitute Legal SFRI2.35pwv.4b4aGe- |
| { ) Graziela Bini Antunes — Escrevente Substituta [
Certidao Assinada Digitaimente MQ8Jw. F973q |

htips.//selo. funarpen. com.br j
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SERVIGOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS,j_ ]
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrator Escrevente Substituto Legal Escrevents Substituto

izabel Aparecida Antunes Gratziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 - E-mail: ripitanga@hotmail.com.br
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0B5.1: Considerando a Lei Geral de Protec3

e Dados Pessoais - LGPD (Lei n213.709/2018). Fica k]
VEDADO o compartithamento dos dados péssoais inseridos nesta CERTIDAD, sem autorizagdo
expressa do(s) remetente(s) e destinatirio(s§ salvo existéncia de uma finalidade expressa e com
base legal autorizativa. £ssa certiddo poders fonter informagdes confidencias com sigilo protegido ¥
por LEl, portanto, o compartilhamento de taid informagdes, nos termos acima especificados, ficarg |
condicionada a finalidade para a qual fora emitida. |
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS{
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escravente Substitutc Legal Escravente Substituto

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 ~ Celular {(42) 9 9806-8281 — E-maii: ripitanga@hotmail.com.br

JIWRO N° 2 REGISTRO GERAL

— 3 W49 e

-

AMOVEL TS P TS TeEdE T el THEETICUTE T de wETTEES3 terrencs medindo
2.489,4 m?* {Dois Mi]l, Quatrocentos e Oitent e Nove Hetrfa E=
Quarenta e Um Centimetros Quadrados), constitui pelo Lote n®03Ceé
da Quadra n<i8, Saetor o2, Perimetro Urbano de Santa Mn-ri& do
OCaste, municipio de Santa Maria do Oasta, Coma & des ’I?.Lt'.anqa,
Estado do Parana, compreendido entre os seguintes limites e
confrontagdes : — Inicia—se no ponto 03G1, localizado nos

alinhamentos prediais do prolongamento cha Rua Pedro Slitalski
{LOTE 03C7) e Rua Projetada &, deste ponto segue por linha seca
com rumo 68°49Y067S0 e distancia de 207,94, confrontando 22,05

metros com © lote O03C7 (Prolongamento da Rua Pedro Slitalski),
41,73 metros com o lote 03C3, 20,234 metros com o lote 03C4 {(Rua
projetada C), 101,74 metros com o lote O03CS5 e 22,08 metros com o

lote 03CS8 (Prolongamentoc Rua Geni Aparecida Damifio Caldas) ate o
ponto 0311, localizado no alinhamento predial do prolongamento da
Rua Geni Aparecida Damiao Caldas (LOTE 03C8), na divisa com Jurema
Monteiro dos Santos (matricula n*30.812), deste ponto segue por
linha seca com rumo 56°34’'15"N0 e distancia 149,72 meLros
confrontando com Jurema Monteliro dos Santos (Matricula n°30.812y
ate o ponto (031, localizado na divisa com = lote 03A1, deste ponto
sSegue por linha seca ccom rumo 682497 06NE e distincia de 207, 99
metros confrontando com o lote 03Aa1, até o ponto O3H, localizado
no alinhamente predial da Rua Projetada G, deste sSegue por linha
seca com ramo 56227 01788 € distancia cde i4,70 metros,
confrontando com a Rua Projetada G, atre o pPontc 003Gl onde iniciou-
Se a referida descricac com perimetro de 445, 35 metros.

PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENO, portador d I RG n®4.360.750-6-
SSP/PR e inscrito no CPF n°661.696.829-49, Lo
agropecuario, divorciado, residente = domicil

acesso a localidade de Rio Bandeira, =zona
Ceste-PR.,

REGISTRO ANTERIOR: - M.31.549 do livre 02 de RG.,

rural

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR ARR EN ]
CERTIFICO. nos termos do § 1° art. 19, da Lei 015 picgisl .
de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75, a
presente. FOTOCOPIA é reproducdc fiel da |
Matricula n° 36.844 original fotocopiada em sua |
integra e servira como certiddo de inteiro feor.
Pitanga. 07 de outubro de 2025 SELO DE |
{ ) Zitomir Antunes — Oficial Registrador 2 i
{ ) Paulo Ricardo Antunes - Oficial Escravente Substituto FISCALIZACAD '
{ ) izabel Aparecida Antunes — Escrevente Substituta SFRIZ.35Vwv.4b4Ge- |
{} Angel Alan Cleve - Escrevente Substituto Legal ! JQLIw.F973q

Certidao Assinada Digitaimente ! ot

/ SERY 1008 DE REGINTROS GERAL DE IMOVEIS, CTV 1L DAS
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, |
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legai Escravente Substifuto

Izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha — CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax {42) 3646-1380 - Celular {42) 9 9806-8281 — E-mail- ripitanga@hotmail.com.br
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— 0BS.1: Considerando a Lei Geral de Prote¢do d [Dados Pessoais - LGPD {Lei n213.709/2018). Fica .

g VEDADO o compartilhamento dos dados pesgdais inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizacdo | *
expressa do(s) remetente(s) e destinatério(s), 0 existéncia de uma finalidade expressa e com | §
base legal autorizativa, Essa certiddo podera copter informagdes confidencias com sigilo protegido
por LEl, portanto, o compartilhamento de tais ?rmagées, nos termos acima especificados, ficara '
condicionada 3 finalidade para a qual fora emiti [ 1 1
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS| |
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOSE =
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

Izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Arm_mes
Escrevente Substituta Escrevante Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 — Pitanguinha — CEP 85201-504 - PitgngafPR
Fone/Fax (42) 3646-1380 - Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL CARTO

) e

= CeEdeTse  a Hatricurla A : terrencs medindo
2.489%9,41 m?* {Dois Mil, Quatrocentos e Oitenta © Nove Metros o
Quarenta e Um Centimetros Quadrados) , constituido lo Lotea n°03cCs
da Quadra n°24, Sator o2, Perimetro Urbano de Fanta Maria do
OCeste, municipio de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga,
Estadoe do Parana, compreaeendido entrea os seguintes limites <]
confrontagdes: - Inicia-se noe ponto 03B3, localizado no alinhamento
predial do prolongamento da Rua Geni Aparecida Damiao Caldas (LOTE
c3Cs8) na divisa com o lote 03Cc4q {Rua Projetada C) deste ponto
segue por linha seca pelo referido alinhamento com rumo
56°34’ 157NO “ distancia de 60,03 metros, confrontando com a
referida rua, até o ponto 03GS, localizado no alinhamento predial
do prolongamento da Rua projetada G (LOTE 03Cé6), deste pPonto segue
por 1linha seca pelo referido alinhamenteo com rumo 68°497 067NE e
distancia de 101,74 metros, confrontando com o lote 03Cé
{Prolongamentc da Rua Projetada G) até o ponto 03G4, localizado no
alinhamento predial da Rua Projetada (LOTE 03C4), deste ponto
Segue poxr linha seca com rumo 329407 047S0 e dist@ncia de 82,95
metros, confrontande com o lote 03Ca (Rua Projetada <), até o

Ponto 03183, onde inicicou~-se a referida descric8o com Perimetro de
244,72 metros.

PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENO, portador \da CI RG n®4.360.755-6-

SSP/PR e inscrito no Cpr n°661.696.829- 9, brasileiro,
agropecuario, divorciado, residente e dom iliado
Acesso a localidade de Rio Bandeira, zona

ri

REGISTRC ANTERIOR: — M.31.549, do livro 02 de deste Oficio. AA

N\

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

| CERTIFICO. nos termos do § 1° art. 19, da Lei 6015
| de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75. a
presente  FOTOCOPIA ¢ reprodugdo fiel da
| Matricula n® 36.843 original fotocopiada em sua
| integra e servira como certiddo de inteiro teor.

- Pitanga. 07 de outubro de 2025

| { ) Zitomir Antunes — Oficial Registrador SELO DE
| () Paulo Ricardo Antunes — Oficial Escrevente Substituto FISCALIZACAD
{ ) lzabel Aparecida Antunes — Escrevente Substituta
| { ) Angel Alan Cleve — Escrevente Substituto Legal SFRI2.35Hwv.4baGc-
| { ) Graziela Bini Antunes — Escrevente Substituta AQ3Jw. F973q
L Certidéo Assinada Digitalmente - ! nttps://selo. funarpen.com. br

SERYRUS BE REGISTROS GERAL DEIMOVEIS, CIVIL Das
FESSDAS NATERALS, $1110L0% § DOCUAMEN TS
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CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 - Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 - Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

E

VEDADO o compartilhamento dos dados pes iiis inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizacdoc
expressa do(s) remetente{s) e destinatario(s), 0 existéncia de uma finalidade expressa e com W
base legal autorizativa. Essa certid3o podera co ter informagdes confidencias com sigilo protegido | [
por LEi, portanto, o compartilhamento de tais informagdes, nos termos acima especificados, ficara
condicionada 3 finalidade para a qual fora emitid 3
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, |

CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cieve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substiuto

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 - Pitanguinha — CEP 85201-504 — PitangafPR
Fone/Fax (42) 3646-1380 ~ Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL CARTORIO = R 3 IVEIS

B - 7§ A !‘"’"‘"‘“‘r_"ﬁ PITANGA,

IMOVEL T - ProcedecSe & WAErTenThs de uma area de medindo
1.120,94 m?* {Um Mil, Cento @ Vinte Metros e Novanta e Quatro

 Cantimetros Quadrados) , constituido pelo Lote n<eQ
e n®l8, Setor 02, do PpPerimetro Urbano de Santa Ma :
jmunicipio de Santa Maria deo OCesta , Comarca de Pitangs Estado do
anrun&, compreendido entre os seguintes limites e confr™ontagdes : —
| Inicia-se no ponto 03B2, localizado no alinhamento predial do
9prolangamento da Rua Geni Aparecida Damiaoc Caldas (LOTE 03C8) na
'divisa com o lote O03C3, deste Ponto segue por linha seca pelo
referido alinhamento com rumo 56°34715”N0 e distancia de 12,00
metros, confrontando <¢om o lote 03Cs {prolongaments da Rua Geni
Aparecida Damiso Caldas), até o ponto 03B3, localizado no referido
alinhamento na divisa com o lote 03C5, deste ponto segue por linha
seca com rumo 32°40°04NE © distancia de 82,95 metros,
confrontando com o lote 03Cs, até o ponto 03Ga, localizade no
alinhamento predial da Rua Projetada & (LOTE 03C&), deste ponto
Segue por linha seca com rumo  68%49%7 06“8SE e distancia de 20,34
metros, confrontando com (=3 lote 03Cce (pPprolongamento da Rua
Projetada G) ateée o Ponto 03G3, localizado na divisa do lote 03C8&
(prolongamente da Rua Projetada G) o Lote 03G3, deste Pontoc seguse
por linha seca com o rumo 32940704730 o distancia 99,54 metros,
confrontandoe com o lote 03C3, ate o ponto 03B2 onde iniciou-se a
referida descricao com Perimetro de 214,873 etros.
PROPRIETARIO: ~ JOSE JOEL BUENO, portador CI RG n®4.360.759-6-
SSP/PR e inscrito no CPF n°661.696.829-4 brasileiro
dgropecuario, divorciado, residente e domi

AcCasso a localidade de Rio Bandeira,
Oeste Or.

REGISTRO ANTERIOR: - M.31.549 do livro 02 de RG
—_———— s IR~

da Quadra
do Oeste,

ZOna rux

Al

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO, nos termos do § 1°art. 19, da Lei 6015
de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75. a
i presente  FOTOCOPIA & reproducdo  fiel da
|

i
i
|
|

Matricula n® 35842 original fotocopiada em sua
integra e servira como certiddo de inteiro teor.
| Pitanga, 07 de outubro de 2025
i J { ) Zitomir Antunes - Oficial Regisirador SELO DE .
| | ( ) rat;l:' Ricardo Antunes — Oficial Escrevente Substituto FISCALIZACAOD
; | 1) lzabel Aparecida Antunes - Escrevente Substituta -
! ’ 1 Angel Alan Cleve — Escrevente Substituto Legal SFRI2. 35nwv. bt
J { ) Graziela Bini Antunes — Escrevente Substituta qQJBW' F973q
L Certiddo Assinada Digitalmente —[ttoei// selo. funarpen. com.or |
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Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha - CEP 85201-504
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-828

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Subshiuto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituts Escrevente Substituta

- Pitanga/PR
1 - E-mail: ripitanga@hotmail.com.br
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, i
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOSE —— —
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
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VEDADO o compartilhamento dos dados soais inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizagdo-|

expressa do{s) remetente(s} e destinatéario( 3 salvo existéncia de uma finalidade expressa e comj
base legal autorizativa. Essa certiddo poderd tonter informagdes confidencias com sigilo protegido,.
por LE, portanto, o compartilhamento de tas informacBes, nos termos acima especificados, ficar4;
condicionada a finalidade para a qual fora emitida.
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, M__}
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOSE
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escreventa Substituto

Izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 - Pitanguinha ~ CEP 85201-504 - PitgngalPR
Fone/Fax (42) 3648-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail- ripitanga@hotmail.com.br

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL

ety G ula. Toiha
36.841 r

(IMOVEL: - Procede—se a matricois de —area., térrenos medindo
6.258,68 m* {Sais ™Mil, Duzentos @ Cinguenta « Oito Moetrosn ©
Sasseanta @ Oito Centimetros Quadrados) , constituido Ppelo lote
n“03C3 da Quadra n°23, Setor oz, Parimetro Urban de Santa Maria
'] do OCeste, munjicipio de Santa Maria do Oesta, Comarda de Pitanga,
Estado do Parana.., compreendido dentro dos seguin = limites e
confrontagdaen & - Inicia-se no ponto o3¢, lo lizado nos
alinhamentos prediais da Rua Pedro Slitalski com o prolongamento
da Rua Projetada B (LOTE 03C2z), destce ponto Segue por linha seca
pelo referido alinbamenco Lo rumo 32940 0DA“NE =3 distaAncia de
133,51 metros, confrontando 88, 32 maetros com o lote o3cz2
{prolongamento da Rua Projetada B) @ 45,19 matros eom Y Rua
Projetada B, avé o ponto 0o3B1, localizado nos alinhamentos
prediais cda Rua Projetada B, com  a Rua Geni Aparecica Damiaoc
Caldas, deste ponto Segue por linha seca pelo referido alinhamento
com o rumo 56934’ 15“N0 e distancia 50,00 mecros, confrontando com

o lote 03CSs (prolongamentoe da Rua Gern i Aparecida Damiao Caldas) ,
aLé < poncto o3z, localizado nos alinhamentos prediais do
pProlongamento da Rua Geni Aparecida Damiao Caldas com &a Rua
Projecada { (LOTE C3Cqy, deste ponto segue pelo referido
alinhamento eom o rumo 32°40’ 04”NE € dist8ncia 99,54 metros,
confrontando com o lote 03C4 (Rua Projetada C), até o ronto 03G3,
localizado no alinhamento pradial do pProlongamento da Rua
Projetada G (LOTE 03Ce6), deste ponto segue por linha seca pelo
referido alinhamento com T rums 68°487 087NE e dist@ncia de 41,73
matyros, contfrontando om < lotve 03C6 Prolongamento da Rua

Projetada G, até o ponto 03G2Z2, localizado no alinhaments predial
do Prolongamento claa Rua Pedro Slictalski deste ponto segus por
linha saca pelo referido alinhamento com o rumo S5S6°27701~3E e
distancia de 25, 38 metros acé o ponto Q3F onde iniciou—se é
referida descrig¢iio com perimetro de 3250, 18 metros. -
PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENO, portadorszda CI RG Nn®4.360.759-6~
SSP/PR @ inscrito no opp N"661 .696.829-\9, brasileiro,
. Agropecudario, divorciado, residente e do ciliado
- acesso a localidade de Rio Bandeira, zona r
Ceste~PR,

REGISTRO ANTERIOR: — M.31.549 do livre 02

de deste i AR

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO. nos termos do § 1% art. 19, da Lei 6015
de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75. a
presente  FOTOCOPIA ¢ reproducio fiel da
Matricula n® 36.841 original fotocopiada em sua
integ 2rvird como gertidao de jnfeiro feor
Pitanga, 07 de outubro de 2025
{ } Zitomir Antunes — Oficial Registrador SELO DE

() Paulo Ricardo Antunes - Oficial Escrevente Substituto i

{ ) lzabei Aparecida Antunes — Escrevente Substituta F ISCALIZACAO

() Angel Alan Cleve ~ Escrevente Substituto Lega SFRI2.35Twv.4b4Gc -

( ) Graziela Bini Antunes — Escrevents Substituta KQAJw. F973q
Certidéo Assinada Digitalmente hrtps://sels. funarpen

[egdra

LCOom, br

SERVICOS DE KEGISTROS GERAL DE IMOVELS, ¢ IVIL 4s
PESSOAS NATURAIS, HTULON ¥ DOCUMENTOS
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS,
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E

DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angei Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substitutc

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 - Celular {42) 9 9806-8281 - E-mail: riptanga@hotmail.com.br
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| PITANGA, DE DE
08S.1: Considerando a Lei Geral de Protec3o 4d Dados Pessoals - LGPD {Lel n213.709/2018). Fica ;
VEDADO o compartilhamento dos dados peskoais inseridos nesta CERTIDAQ, sem autorizagdo | .. t

VErso.

expressa do(s) remetente(s) e destinatério(s), balvo existéncia de uma finalidade expressa e com E
base legal autorizativa. Essa certidio podera cqriter informagBes confidencias com sigilo protegido
por LEl, portanto, o compartilhamento de tais ormagdes, nos termos acima especificados, ficara
condicionada a finalidade para a qual fora emit

]
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/ SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVERS. CIVIL DAs
PESSOAS NATURAIS, FITULOS ¥ S00UMENTO8

CIVIL DAS PEANOAS JURTDIC A8
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SERVIGOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS,
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Subshituto

|zabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevents Substituta Escrevente Substifuta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha —~ CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax {(42) 3646-1380 - Celular (42) 9 9806-8281 ~ E-mail: ripitanga@hotmail.com br

r3

E IMOVEIS
~

Setembro - 2019
DE

LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL

[

T 36.840" r""“‘_f”‘" PITANGA,

[ IMOVEL:~ Procede-se a matricula de uma terrenos medindo

1 1.084,70 m?* {Um Mil - Oitenta - Quatro < Setaenta
Centimetros Quadrados), constituido pelc Lote 'n¥03C2 da Quadra
n°18, Setor 02 do Perimetro Urbano de Santa ria do Caste,

municipioco de Santa Maria do Ceate, Comarca de Pit ga, Estado do
Parana, compreendido entre os segulintes limites e onfrontagdoes: ~
compreendida dentro dos seguintes limites e confrontacdes: —
Inicia-se no ponto O03F, localizado nos alinhamentos prediais do
prolongamente da Rua Projetada B {LOTE 03C2) com a Rua Pedro

Slitalski, deste ponto segue por linha seca pelo referido
alinhamento com rumo S56°27701"SE e distancia de 12,00 metros,
confrontando com a Rua Pedro Slitalski até o ponto 03e1,

localizado na divisa com o lote 03C1, deste ponto segue por linha
seca pelo alinhamente predial deo prolongamento da Rua Projetada B
com rumo 32°40°047S0 e distAncia de 88,13 metros, confrontando com
o lote 03Cl, até o ponto 03C1, localizade no alinhamento predial
da Rua Projetada B, deste ponto Segue por linha seca com rumo
57919 56”"N0 e distAncia de 12,00 metros, confrontando com a Rua
Projetada B, até o ponto 03C, localizado na divida do lote 03¢3,
deste ponto segue POor linha seca pelo alinhamento predial do
prolongamento da Rua Projetada B, com o© rumo 32°407 04“NE
distAncia de 88, 32 metros, confrontando com o lote 03C3, até
ponto C3F onde iniciou-se a referida descricio
200,45 metros.

PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENO, portador o
SEP/PR e inscritoc noe cpg n®€61.696.829-49,
agropecudario, divorciado, residente & domic
acesso a localidade de Rio Bandeira, zona
Ceste Pr.

REGISTRC ANTERIOR: — M.31.54%, do livro 02

e
[=)
com perimetro

CI RG n®4.360.759-6~
brasileiro,
iado

%

5 CERTIDAO DE INTEIRO TEOR FUNARPEN
CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19, da Lei 6015

de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75 a ;
presente  FOTOCOPIA ¢ reproducac fiel da
Matricula n® 36840 original fotocopiada em sua ;
integra e servird como certiddo de inteiro teor G A AR
Pitanga, 07 de outubro de 2025 OpR
() Zitomir Antunes — Oficial Registrador .

( ) Paule Ricardo Antunes — Oficial Escrevente Substituto SELO DE

O j:ao:; Aparecida Antunes — Escrevente Substituta FISCALIZACAD J
{ ) Angel Alan Cieve — Escrevente Substituto Legal baGC -
( } Graziela Bini Antunes - Escrevente Substituta SFAI2. 3_SEHV.4 .
. nQKJw.F973q

RS R RS R LA L L v

SERVICOS BE REGINTROS GERAL BE IMOVEIS, CIVIL Das C
PENSOAS NATURAIS, HHULOS ¥ (MK TMENTOS
q
A
ol

CIVIL DAS PESSOAS JURIDIC 45

PAULO RECARDE - Escrevents Sutrsitute
mmms-:m
ANGEL ALAN CLEVE - Butrsibino Legal
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMC)VE‘S,—"J

CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TiTULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cieve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador E£screvente Substituto Legal Escrevente Substituto

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 850 -~ Pitanguinha — CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br
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;Qﬂi&i Considerando a Lei Geral de Protecio d bades Pessoais - LGPD (Lei n213.709/2018). Fica
i VEDADO o compartilhamento dos dados pesspais inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizagdo | |;
iexpressa do(s) remetente(s) e destinatario(s}, safvo existéncia de uma finalidade expressa e com
§ base legal autorizativa. Essa certid3o podera corjter informacdes confidencias com sigilo protegido
2 por LEI, portanto, o compartilhamento de tais informagBes, nos termos acima especificados, ficars
| condicionada & finalidade para a qual fora emiti
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FESSOAS NATURAIS, 1TIULO8 F DOCUMENTON
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ZITOMER ANTUSED - Oficiad ’
PAULD RICARDO ARTUNES Escrevante Substitut,
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, j

CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOSE =~
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getliio Vargas, 650 ~ Pitanguinha — CEP 85201-504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3846-1380 - Celular (42) 8 98068-8281 — E-mail' ripitanga@hotmail.com.br

v ]
i

§ LIVRO N° 2 REGISTRO GERAL CARTQRJ D RE§|§IBQWDE [EEQVEIS !

s

COm A DE PITANGA -

gl

36.839 ["‘“ - PITANGA,

IMOVEL:~ SProcede-se a mairiculs de uma Afea O\ terrencs medindo
2.198,49 m! (Dois Mil, Cento e Noventa e Oito Me
Quarenta & Nove Decimetros Quadrados), ou 03 litrok e 383,49 m2. |
constituido pelo lote n°03C1 da Quadra n®22, tor 02, do |
Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio
do OCeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana, compreendids entre
©c8 seguintes limites e confrontagdes: -~ compreendida dentro dos
seguintes limites e confrontagdes: - Inicia-se no PONTO 03c1,
localizado no alinhamento Predial da Rua Projetada B na divisa do
Nucleo Habitacional Santo Antdénio, deste ponto segue por linha
seca pelo referido alinhamento com rumo 32°40° 04”NE e distancia de
88,13 metros, confrontando com o lote 03C2 ({prolongamento da Rua
Projetada B) ate o ponto 0iB1, localizado nos alinhamentos
prredlais do prolongamente Rua Proietada B, com  a Rua Padro
Slitalski, deste ponto segue palo alinhamento predial da referida
rua com rumo 56°27°Cl"”SE e distincia de 25,00 metros confrontando
com a Rua Pedro Slitalski, até o ponto 03E, localizado na divisa
do Nucleo Habitacional Santo Anténio, deste ponto segue por linha |
Seca com rumo 32°40°04780 e distsncia de B7,75 metros, até o ponto !
03D, rumo 57°197567N0C e distancia de 25,00 metros, confrontando |
com o© Nucleo Habitaciornal Santo Anténic até o ponto 03C1 onde
inicicu-se a referida descrig¢do com peXimetrec de 225,88 metros.

PROPRIETARIO: - JOSE JOEL BUENG, portador da CI RG n®4.360.759-6-

B8P/PR e inscrito no CPF n°HE1.696. 80949, bxasiieir.}g,, &enico
agropecudrio, divorciade, residenre e giciliado ne _eStrada de
-

2cesso a localidade de Rio Bandeira, zon ural e Sa aria do
o~

Ceste-PR. !
REGISTRO ANTERIOR: — M.31.549, d¢ livroe O ., deste Oficio. AA
_'-‘/‘
R.1-M.36.839-08/01/2024-Prot.241.927- CAD FIDUCIARIA:
PROPRIETARIO DO IMOVEL: José Joel Sueno. £DULA DE CREDITO
BANCARIO n°C30832017-0. CREDCRA: ~ COOPERATIVA DE CREDITO
INVESTIMENTO E POUPANGA TERRA DOS PINHEIRAIS DO PARANA E NOROGESTE
PAULISTA PR/SPE - SICREDI PLANALTO DAS Acuas, CNPJ:
77.884.870/0001-77: EMITENTE BUENO E SASKIW LTDA, NPT
42.626.2B6/0002-46; INTERVENTENTE GARANTI DOR/AVALISTA: ~ JOSE JOEL

BUENO, C¥#P¥: EE1.696.829-49; VENCIMENTO PRACA PAGAMENTO: i
08/12/2024, em Santa Maria do Oeste~PR; AVALISTAS: - ELEANI MARIA |

] DE ANDRADE JASKIW, CP:: 302.282.7368 -19, com autorizacgldo de seu
i cernjugue companheiro ADRIANO JOSE JASKIW, CPF: 906.253.74%9-6.;
] VALOR DO CREDITO:- R$ 180.000,00 (cento @ oitenta mil reais),

crédito deferide destina-se ao crédito rotative em conta;
GARANTIA: ALIENAGAO FIDUCIARIA DA TOTALIDADE DO  IMOVEL SUPRA
MATRICULADO. Obriga-se as partes pelos cumprimentos de
demails clausulas e condigdes icadas no corpo do contrate ora
registrado. Guia do Funrejus n® 59764585-2, recolhido R3S
360,00; BEMISSAO: Santa Maria do Ceste-PR, 15 de dezembro de 20273;° i

todas as

i

SERVIVOS DE REGINTROS GERAL DE 1MOY IS, CIVIE BAs
PESSOAS NATURALS, FIIULOS ¥ BOCUMENTOS
CIVIL DAS PESSOAR JURIDIC A%

ZITOMIR ANTUNES - Oficial Registrador
PAULO RICARDO ANTUNES - Escrevante Substiuto
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE |M0VE|§:“‘“W'J
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULQS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

Izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes

Escrevents Substituta Escrevente Substituta
Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

i

|
CNM: 084483.2.0036839.95 @

36.830 1

— |
PITANGA, DE °

Ficando via do instrumento
arquivado digitalmente nesta &
devidos fins. Selo /M)

ZWNEL.F374q. (custas~2.186, 00 VRO 13 57,210 DA e,
de janeire de 2024. MBS -~ /&\
7 g i
AV.OZ—M.36.839—23/05/2025-Prot.248.GW autorizacio
dirigida a esta Serventia pela C ERAT REDITCO, POUPANGCA E

INVESTIMENTO TERRA DOS PINHEI S DO PARANA E NOROESTE PAULISTA -
SICREDI PLANALTO DAS AGUAS PR/SP, agéncia de Santa Maria do ODeste-
PR, assinada de ferma digital por Marcos Rogeric Lintesmailer - &
Eduardo Carlos Bordin. Procedo & presente para constar o !
CANCELAMENTO DA HIPOTECA :efcrente a CCB n°C30832017-0 registrada !
sob R.01-36.839. Ficande wvia do ¢ Qto que criginou o ato
devidamente arguivade cigitalmepwte nesta\ Serventia, juntoe ao
pProtocolo para os devidos : 4 de Fiscalizaclo:
SFRIZ2.Q5awv.Nm4R2-qQZLFIA.F973qg. (ct -RS 174,51); Dou
Fé. Pitanga, 02 de 3unho de 2025. e

OBS.1: Considerando a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD {Lei n213,709/2018),
Fica VEDADO o compartilhaments dos dados pessoais inseridos nesta CERTIDAO, sem
autorizacdo expressa do(s) remetente(s) e destinatdrio(s), salvo existéncia de uma finalidade
expressa € com base legal autorizativa. Essa certidio podera conter informacdes confidencias
tom sigilo protegido por LEI, portanto, o compartithamento de tais informagBes, nos termos
acima especificados, ficara condicionada a finalidade para a qual fora emitida.

CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19, da Lei 8015

de 21/12/73, alterada p/ 6216 de 30/06/75 a
presente  FOTOCOPIA ¢é reprodugio fiel da |
Matricula n® 36.839 original fotocopiada em sua | |
integra e servira como certiddc de inteiro teor. §
Pitanga, 07 de outubro de 2025

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR | FUNARPEN | ]
| .

i

{ ) Zitomir Antunes — Oficial Registrador SELO DE

{ ) Paulo Ritardo Antunes - Oficial Escrevente Substituto i : j

() lzabei Aparecida Antunes - Escrevente Substituta FISCALIZACAQ i |
{ ) Angel Alan Cleve — Escrevente Substituto Legal SFRI2.357wv.4bA4Gc-

() Graziela Bini Antunes — Escrevente Substituta 2QkJIw.F973q {

P amdidbin Ammimardn Miabalomoeia }

L__https:iisels. funarpen.com.br | !

SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE INMOVELS, €13 1. Das
FESSOAS NATURALS. 1170008 ¥ DOCUMENTOS
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: ) - \
CIVIL DAS PESSOAS JURIDIC AS } J E
TITOMER ANTUNES - Oficial Reghtador {
PAULO RICARDO ANTUMES - Escruvents Substiuto {
@AseL ANTUMES - Escrovesas Sut, s j S
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DIVISAO DE FISCALIZACAO ,TRIBUTACAO E CADASTRO

NEGATIVA

I. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS

| POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
2. APRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 12/01/2026, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO
RELATIVO AO IMOVEL COM A LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.

Santa Mana do Oeste, 14 de Outubro de

NEGATIVA N°: 528/2025 CODIGO DE AUTENTICACAO:
iIPROTOCOLO N©: ZXHZSUFFH2ZJXTSRYBP

FINALIDADE: VERIFICACAO

CONTRIBUINTE: JOSE JOEL BUENO, CPF/CNPJ 661.696.829-49

INSCRICAO IMOVEL | INDICACAO FISCAL QUADRA LOTE
19801 01.01.02.022.0342.001 022 03C1
ENDERECO
PEDRO SLITALSKI, $/N - SANTO ANTONIO Santa Maria do Oeste - PR CEP: 85230000
AREA TERRENO AREA CONSTRUIDA [ QUOTA DO TERRENO MATRICUILA
219849 0,00 2198,490000 36.83¢
Observacio: . i ¢

‘ C
N1 o N . y IR
) ‘ : A
Divisdo de Fiscalizaizh, ributagdo e Cadastro L 4

Emitido por: ODAIR JOSE FERREIRA DE LIMA




DIVISAO DE FISCALIZACAO ,TRIBUTACAO E CADASTRO

NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
2. APRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 12/01/2026, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

IMPORTANTE:

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENC !
RELATIVO AO IMOVEL COM A LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.

Santa Maria do Oeste, 14 de Outubro de 200

NEGATIVA N°: 526/2025 CODIGO DE AUTENTICACAO:
[PROTOCOLO N°: ZXHZSUFFH2ZJXTSR9RA

FINALIDADE: VERIFICACAO

CONTRIBUINTE: JOSE JOEL BUENO, CPF/CNPJ 661.696.829-49

INSCRICAO IMOVEL | INDICACAO FISCAL QUADRA LOTE
21431 01.01.02.023.0350.001 023 03C3
ENDERECO
RUA PROJETADA C, S/N - SANTO ANTONIO Santa Maria do Oeste - PR CEP: 85230000 B
AREA TERRENO AREA CONSTRUIDA | QUOTA DO TERRENO MATRICUL A
625868 0,00 6258,680000 36.841
Observagiio: . 51 B j _ L}":\f\’@
' r’ / L.J 1 '\JU w\%
71 Fi j r » 6
P ‘g:& N
- “ U}j ’
Divisio de Fiscali utagdo e Cadastro Q\

H

Emitido por: ODAIR JOSE FERREIRA DF LIMA




DIVISAO DE FISCALIZACAO ,TRIBUTACAO E CADASTRO

NEGATIVA

IMPORTANTE:

I. - FICARESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA |
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AQ
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
2. APRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 12/01/2026, SEM RASURAS E NO ORIGINAL .

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO
RELATIVO AO IMOVEL COM A LOCALIZACAO DESCRITA ABAIXO.

Santa Maria do Qeste, 14 de Qutubro de

NEGATIVA N°: §27/2025
PROTOCOLO N@:

L

CODIGO DE AUTENTICACAO:
ZXHZSUFFH2ZJXTSR5US

FINALIDADE: VERIFICACAO

CONTRIBUINTE: JOSE JOEL BUENO, CPF/CNPJ 661.696.829-49

INSCRICAO IMOVEL | INDICACAO FISCAL QUADRA LOTE
21440 01.01.02.024.0244.001 024 03Cs
ENDERECO
RUA PROJETADA G, S/N - SANTO ANTONIO Santa Maria do Oeste - PR CEP: 85230000
AREA TERRENO AREA CONSTRUIDA | QUOTA DO TERRENO MATRICULA
248941 0,00 2489,410000 36 843

oy

Emitido por: ODAIR JOSE FERREIRA DE LIMA




DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevenie Substitula

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO gque revendo os livros existentes nesta Serventia, nio
consta que JOSE JOEL BUBNO, portador da CI RG n®4.360.759-6- SSPPR e inscrito
no CPF n®661.696.8235-49, brasileiro, técnice agropecudrio, divorciado,
residente, em Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor(a) por hipoteca ou gualguer outrc(s) #nus inscritos neste Registro,
com garantia do imbével: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma &rea de
terrencs medindo 2.198,49 m? (Dois Mil, Cento e Noventa e Oito Metros
Quadrados e Quarenta e Nove Decimetros Quadrados) , constituido pelo Lote
n°03C1l, Quadra n®22, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio
de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana.-registrado sob

36.838, desta Serventia,-

O referido é verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 10 de ocutubro de 2025.

Angel Alan Cleve
Escrevente Substituto Legal
Certiddc Assinada Digitalmente

0BS.1: Considerando a Lei Geral de Protegio de
Dados Pessoais - LGPD (Lei n213.709/2018). Fica
VEDADO o compartilhamento dos dados pessoals
inseridos nesta CERTIDAD, sem autorizacio
expressa do(s) remetente(s) e destinatariols),
salvo existéncia de uma finalidade expressa e
com base legal autorizativa. Essa certidio podera

FUNARPEN

conter informacBes confidencias com sigilo SELO DE
protegido por LEI, portanto, o compartithamento FISCALIZACAO

de tais informagBes, nos termos acima SFRI2.35ewv.4b4Gc-
especificados, ficarda condicionada 3 finalidade jQzIw.F973q
para a qual fora emitida. https://selo. funarpen. com.br

SERVICOS DI REGISTROS GERAL DE IMOVED, CIVIL DAS
PESSOAS NATURAIS, TITULOX E DOCUMENTOS
CIVIL DAS PESSOAN JURIDICAS

ORAZIELA Bidi ANTUNES - Extravenis Substituta ara consultar a autenticidade, informe na
T e T —— ~ CEP BI04 - PaangaF wwwarlparorg/evalidador o ONS:
ForaFar (42) 3648 1350 - Cobviar {42)9 Y - Eomad splangenciust cam b e o cédige de verificagho do documento: 131605976

Documento assinado eletronicamente por ANGEL ALAN CLE*@,"@\WW&? %539,
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEfé,
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular {(42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, nao
consta que JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n®4.360.759-6~ SSPPR e inscrito
no  CPF  n®661.696.829-49, brasileiro, técnico  agropecuario, divorciado,
residente, em Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor (a) por hipoteca ou qualquer outro{s) Bdnus inscritos neste Registro,
com garantia do imével: IMOVEL:- Procede~se a matricula de uma é&rea de
terrenos medindo 1.084,70 m? {(Un Mil e Oitenta e Quatro Metros Quadrados e
Setenta Decimetros Quadrados), constituido pelc Lote n®°03C2, Quadra n°{8,
Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio de Santa Maria do
Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parand, .- registrado sob 36.840, desta
Serventia. -~
O referido ¢ verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 10 de
outubro de 2025,

Angel Alan Cleve

SELO DE Escrevente Substituto Legal
FISCALIZACAD Certiddo Assinada Digitalmente
SFRI2.35Fwv.4b4Gc-
kQZlw.F973q

https://selo. funarpen, com, br

0BS.1: Considerando a Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD {Lei n?13.709/2018). Fica @
VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizacio

expressa do(s) remetente(s) e destinatario(s), salvo existéncia de uma finalidade expressa e com
base legal autorizativa. Essa certid3o poderd conter informagdes confidencias com sigilo protegido
por LEI, portanto, o compartilhamento de tais informagBes, nos termos acima especificados, ficard
condicionada & finalidade para a qual fora emitida.

H i
SERVICOSN DE REGISTROS GERAL DE IMOVELS, CIVIL, Bas V‘

PESSOAS NATURAMS, THULOS K DOCUNMENTOS

CIVIL Das P}lﬁﬂ(k\,‘Jl!HfiH(.’.\a ard v:éhs\:itar a autemﬁcidade, informe na ferramem,
ZITOMIR ANTUNES - Oficlal Reglstrador | www.arlpar.org/e-validador o CNS 08.283-.
WLOWMWIu!KHW‘MNB ¢ mento: 13 5G8:
ZABEL APARETIOA ANTUNES - Escrovente Subsitiuts & 9 aéd;gp dc’veriﬂcacao _dr’ oty 16039
ANGEL ALAN CLEVE - Escrevents Substiuto Legal Consuita disponivel por 30 dias,
GRAZIELA BINI ANTUNES - Excrovenis Substiuts i //

Auanta Provduais Gt ds \trgas $30 - « CEPSAI0LA0 - Puanga ™R o
Fene Fan (473 a6 1382 « Cvﬁ-zmim- Evmat ';wmmb

Documento assinado eletronicamente por ANGEL ALAN CLEVE, em 10/10/2025, 4s 13:17.
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS’,’“‘J
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto
lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta

Escrevente Substituta
Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3648-1380 — Celular (42) 8 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

SERVICOR DE REGISTROS GERAL DE IMOVER, CIVIL DAY
PESSOAS NATURAR, TITULON £ DOCUMENTOS
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

TITCIMR ANTUMES - Oficial Reglsirador i
PAULD RICARGO ANTUNES — Escravents Sutsnulo
ZABEL APARECIDA ANTUNES - Escravents Substituty

Awaoveds Popwdunin Gatoko Virgas 857 - £, = CEP 35201404 « Puanga®it
FoneFan (43 36487580 ~ t&dﬂ!fm-
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMO:\{ETS,"J
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substifuto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 ~ Pitanguinha ~ CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 —~ Celular (42) 9 9806-8281 - E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAC NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, néo
consta que JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n®4.360.759-6- SSPPR e inscrito
no CPF n®661.696.829-49, brasileiro, técnico agropecuario, divorciado,
residente, em Santa Maria do CQeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor(a) por hipoteca ou qualquer outro(s) oénus inscritos neste Registro,
com garantia do imbvel: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma area de
terrencs medindo 6.258,68 m® (Seis Mil, Duzentos e Cinguenta e Oito Metros
Quadrados e Sessenta e Oito Decimetros Quadrados), constituide pelo Lote
n®03C3, Quadra n°23, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste R
municipico de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana,

registrado sob 36.841, desta Serventia.-

0 referido & verdade e Dou Feé,

0OBS.1: Considerando a lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais - LGPD (Lel Pitanga~PR, 10 de outubro de 2025.
n213,709/2018). Fica VEDADO o

ympartithamento dos dados pessoais
Mhseridos  nesta CERTIDAO, sem
autorizagdo expressa do(s) remetente(s)

e destinatdrio{s), salvo existéncia de Angel Alan Cleve
uma finalidade expressa e com base Escrevente Substituto Legal
legal autorizativa. Essa certidio poderd| Certidic Assinada Digitalmente

conter informacdes confidencias com FUNARPEN
sigilo protegidc por LEl, portanto, o ;

compartilhamento de tais informagdes,
nos termos acima especificados, ficard
condicionada 2 finalidade para a qual

fora emitida.
SELO DE
FISCALIZACAQ
SFRI2.35Ewv.4b4Gc-
MQelw.F973q
SERVICOS DE REGINTROS CERAL DE (NOVELS, CIVIL DAs htips:/ fﬂmrw-m-br
PESNOAN NATURAIS, TITULOS £ DOCOMENTOS I W
CIVIL BAS PESSOAS JURIHCAS ] :\F\}‘
ZITOMSR ANTUNES - Oficial Regisirador R\ %l A
PAULD RICARDO ANTUNES ~ Escrevante Substitulo ! )
u::?um:u:-mm;mmm Para consultar a autenticidade. informe na !emsment%
GRAZIELA 1N ANTUNES ~ Bscrovonte Substituta www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.283-4
Asgnn Pranadunin Gatits 858 - - CEP 15101404 - PasagafR e o codige de verificagio do documento: 131605
R R - AN NNIN - S ipispnetion s Consulta disponivel por 30 dias.
Documento assinado eletronicamente por ANGEL ALAN CLEVE, em 10/10/2025, as 13:19.
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS, ~
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escravente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getilio Vargas, 650 — Pitanguinha ~ CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 ~ E-mail: ripitanga@hotmail com.br

SERVICOS DE REGINTROS GERAL DE IMOVEIS, CIVIL Bas
PENSDAS NATURAIS, THTULOS E DOCUMENTOS
CIVIL DAN PESSOAN JURIDICAS
ZITOMIR ANTUNES - Dficial Roglstrador
PAULD RICARDO AN TUNES — Escrevenie Substituio
(ZABEL APARECIDA ANTUNES - Estrovents Substilia
ANGEL ALAN CLEVE - Escrevonis Substituo Legal

¢ N
*aaastd GRAZIELA BIN! ANTUNES - Escravents Substituta
v
Asaruda Prasderns Getilo Varges. §50 -~ Pranguera - CES $5201-304 ~ Pasange R
Fome'¥ax (42)3646-1250 - Colvar [42)9 98085701 ~ Eumait spdange@iotmat com
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CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angef Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

Izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 ~ Pitanguinha - CEP 85201-504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular (42) 9 9806-8281 - E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, néo
consta que JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n°4.360.759-6- SSPPR e inscrito
no CPF n®66l1.696.829-49, brasileiro, técnico agropecudrio, divorciado,
residente, em Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor{a) por hipoteca ou qualguer outro(s) 6nus inscritos neste Registro,
com garantia do imdvel: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma &rea de
terrenos medindo 1.120,94 m? (Um Mil, Cento e Vinte Metros Quadrados e
Noventa e Quatro Decimetros Quadrados), constituido pelo lote n°03C4, Quadra
n°l8, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio de Santa Maria
do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana;-registrado sob 36.842, desta

Serventia.-

FUNARPEN

0 referido & verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 1C  de
outubro de 2025.

SELO DE
FISCALIZACAO
SFRI2.35Zwv.4bAGC -
dQplw.F973q Angel Alan Cleve
htps:f/selo. funarpen. com. br Escrevente Substituto Legal

Certiddo Assinada Digitalmente

©BS.1: Considerando a Lel Geral de Prote¢do de Dados Pessoais - LGPD (Lei n®13.709/2018). Fica
VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais inseridos nesta CERTIDAO, sem autorizacdo
expressa do(s) remetente(s) e destinatdrio{s), salvo existéncia de uma finalidade expressa e com
base legal autorizativa. Essa certidio podera conter informa¢Bes confidencias com sigilo protegido
por LEl, portanto, o compartilhamento de tais informagSes, nos termos acima especificados, ficard
condicionada a finalidade para a qual fora emitida.

Para consultar @ autenticidade, informe na ferramenta
www.aripar.org/e-validador o CNS: 0B.283-4
e o cédigo de verificagio do documento: 13160600
/ SERVICOS DE REGISTROS GERAL DF IMOVELS, CIVIL DAS Consuita disponivel por 30 dias.

PENSOAS NATURAI, THULOS E DOCUMENTDS
CIVIL DAS PEXSOAS JURIDICAS

Derike %0 -
Fure-Faaa (43) 646-1303 — Cutular 143) 5 SHH05.3781 - Eomal ripdenge@hotmas com o

/4

v

" GRADELA BiNi ANTUNES — Escrevents Subsfitula g“; pJ_'\
Avomiss Pravuenia Vargss. Frangirha - CEP 19201804 ~ FiangaPs ( ?v’ ‘V
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS,

\
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SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVEIS,
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cileve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituia

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 - Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 ~ Celular (42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

SERVICOS DE REGISTROS CERAL DE IMOVELS, CIVIL DAS
PESSOAS NATURALS, FrULOS £ BOCUMENTOS
CIVIL BAS PESSOAS JURIHCAS

wmmwpm-our-wmw - Planga®f
Fooat or [42) 3481300 - Conder (42) 0 99058301 — E-mai cplangeliiabnsi tom o




CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TiTULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

1zabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 ~ Pitanguinha - CEP 85201-504 — Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular {42) 9 9808-8281 — E-mail; ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAC NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, ndoc consta que
JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n®4.360.75%9-6- SSPPR e inscrito no CPF
n°661.696.829-49, brasileirc, técnico agropecuario, divorciado, residente, em
Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja devedor(a) por
hipoteca ou qualquer outro(s) énus inscritos neste Registro, com garantia do
imével: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma drea de terrenos medindo
2.489,41 m? (Dois Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Metros Quadrados e
Quarenta e Um Decimetros Quadrados), constituide pelo Lote n°03C5, Quadra
n®24, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio de Santa Maria
do OCeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana,.-registrado sob 36.843, desta
Serventia.- O referido é verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 10 de outubro de 2025.

Angel Alan Cleve
Escrevente Substituto Legal
Certiddo Assinada Digitalmente

0OBS.1: Considerando a Lei Geral de Proteclic de
Dados Pessoais - LGPD {Lei n213.709/2018). Fica FUNARPENRN
VEDADO o compartilhamento dos dados pessoais nn s

inseridos nesta CERTIDAQ, sem autoriza¢lic expressa
do(s) remetente(s) e destinatariols), salvo existéncia
de uma finalidade expressa e com base legal
autorizativa.  Essa  certiddo poderd conter
informagBes confidencias com sigilo protegido por

LEl, portanto, o compartilhamento de tais SELO DE A

informacdes, nos termos acima especificados, ficard FISCALIZACAO

condicionada a finalidade para a qual fora emitida. SFRI2.353wv.4b4Gc-
wQPIw.F973g

hrtps://selo. funarpen.coa.br

CIVIL DA PESSUAS JURIIICAS

2l
: g yN
SERVICOS BE REGISTRODS GERAL DE IMOVED, CIVIL DAY i
FESSOAS NATURAIS, TITULOS K DOCEMESNTOS (. 7 ’E
e §

SERVICOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVETS, -

ZITOMIR ANTUNES ~ Oticisl Reglytsdor s
PAULD RICARDO ANTUNES - Escravents Subsinte Para consultsr a autenticidade, informe na ferraments
TEASNL: AP Nk £ TUMIRS - Sschivuntis St eautn www.ariparorg/e-validador o CNS  08.283-4
ANGEL ALAN CLEVE - Esciovents Substiuio Lagal = o ]

GRAZIELA BINI ANTUNES - Etcrevonts Subsstiuta e o cédigo de verificagdo do documento: 131606150

4 jae
Prerients Gutiia ; i < CEA 15201,304 - Parga®h Consulta disponive! por 30 dias.

Dbt Waegi §50 - Padnguinig
Fone® e (473 30381300 « Cotiar 13219 BEOB-UCH) - Eomad rptasgs fnosned con b

Documento assinado eletronicamente por ANGEL ALAN CLEVE, em 10/10/2025, as 14:27.
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SERVIGOS DE REGISTROS GERAL DE IMO\)’EIS
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TiTULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

izabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escravente Substituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha -~ CEP 85201-504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3648-1380 - Celular (42) 8 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, nao
consta gue JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n®4.360.759-6- SSPPR e inscrito
no  CPF n®661.696.829-49, brasileiro, técnico agropecudrio, divorciado,
residente, em Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor{a) por hipoteca ou qualquer outro{s) dnus inscritos neste Registro,
com garantia do imével: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma &rea de
terrenos medindo 2.489,41 m? (Dois Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Metros
Quadrados e Quarenta e Um Decimetros Quadrados), constituido pelo Lote
n°03C6, Quadra n°18, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio
de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana, compreendido,

registrado sob 36.844, desta Serventia.-

0OB5.1: Considerando a Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais - LGPD
{Lei n®13.708/2018). Fica VEDADO o
m?f]mﬁﬁ ms‘::‘ﬁﬂfg;;f Pitanga~PR, 10 de outubro de 2025.
sem autorizacBo expressa do(s)
remetente(s) e destinatério(s), salvo
existéncia de uma finalidade expressa
€ com base legal autorizativa. Fssa e
certiddo poderd conter informagdes Angel Alan Cleve

confidencias com sigilo protegido por Escrevente Substituto Legal

LEL portanto, o compartilhamento de Certiddc Assinada Digitalmente
tais informagées, nos termos acima

especificados, ficard condicionada 3 FUNARPEN
finalidade para a qual fora emitida. ’

O referido é& verdade e Dou Fé.

SELO DE
FISCALIZAGCAO
SFRI2.355wv.4b4Gc~
EQWlw.F973q
https://selo. funarpen,com,br
SEAVICOS DY REGISTROS GERAL DE IMOVELS, CIVIL DAS iﬂt < Uif‘\
FESSOAS NATURAIS. THULOS F BOCUMENTOS L4 QL
CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS r L‘-..‘
S RN ZITOMIR ANTUNES - Oficlal Hegistrador i
! Z 3 PAULD RICARDO ANTUNES -~ Excrevents Substindo
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DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituio

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Subsiituta Escrevente Substituta

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 - Pitanguinha ~ CEP 85201-504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular {42) 9 9806-8281 — E-mail; ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Sexrventia, néo
consta que JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n°4.360.759-6- SSPPR e inscrito
noe CPF n°661.696.829-49, Dprasileiro, técnico agropecuario, divorciado,
S~ residente, em Santa Maria do Oeste~PR, em Santa Maria do OCeste-PR, seja
devedor(a) por hipoteca ou qualquer outro(s) énus inscritos neste Registro,
com garantia do imdvel: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma A4rea de
terrenos medindo 339,84 m? {(Trezentos e Trinta e Nove Metros Quadrados e
Oitenta e Quatro Decimetros Quadrados), constituide pele Lote n®339,84,
Quadra n°l18, 2Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipioc de
Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana,-registrado sob

36.845, desta Serventia.-

O referido é verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 10 de outubro de 2025.

- Angei”Alan Cleve
Escrevente Substituto Legal
Certiddo Assinada Digitalmente

08S.1: Considerando a Lei Geral de Protecio de Dados FUNARPEN
Pessoais - LGPD (Lei n®13.709/2018). Fica VEDADO o
compartithamento dos dados pessoais inseridos nesta
CERTIDAO, sem autorizagio expressa dols)
remetente(s) e destinatdrio(s), salvo existéncia de uma
finalidade expressa e com base legal autorizativa. Fssa
certiddo podera conter informagBes confidencias com
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SERVIGOS DE REGISTROS GERAL DE IMOVETS,
CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS, TITULOS E
DOCUMENTOS CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS

Zitomir Antunes Angel Alan Cleve Paulo Ricardo Antunes
Oficial Registrador Escrevente Substituto Legal Escrevente Substituto

lzabel Aparecida Antunes Graziela Bini Antunes
Escrevente Substituta Escrevente Substituia

Avenida Presidente Getulio Vargas, 650 — Pitanguinha — CEP 85201-504 ~ Pitanga/PR
Fone/Fax (42) 3646-1380 — Celular {42) 9 9806-8281 — E-mail: ripitanga@hotmail.com.br

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS E DE ACOES REAIS E REIPERSECUTORIA

CERTIFICO que revendo os livros existentes nesta Serventia, nic
consta que JOSE JOEL BUENO, portador da CI RG n®4.360.759-4- SSPPR e inscrito
no CPF n®661.696.829-49, brasileiro, técnico agropecuario, divorciado,

~ residente, em Santa Maria do Oeste-PR, em Santa Maria do Oeste-PR, seja
devedor{a) por hipoteca ou qualquer ocutro(s} Bnus inscritos neste Registro,
com garantia do imbvel: IMOVEL:- Procede-se a matricula de uma A4area de
terrenos medindo 2.339,77 m? (Dois Mil, Trezentos e Trinta e Nove Metros
Quadrados e Setenta e Sete Decimetros Quadrades), constituido pelo Lote
n®03C8, Quadra n°18, Zona Perimetro Urbano de Santa Maria do Oeste, municipio
de Santa Maria do Oeste, Comarca de Pitanga, Estado do Parana, registrado sob

36.846, desta Serventia.-

O referido é verdade e Dou Fé.

Pitanga-PR, 10 de outubro de 2025.

~ Angel Alan Cleve
Escrevente Substituto Legal
Certiddo Assinada Digitalmente
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0BS.1: Considerando a Lei Geral de Protecio de Dados Pessoais -
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PREFEITURA MUNICIPAL

Santa Maria do Oeste

CNPJ: 95.684.544/0001-26
-PROCURADORIA JURIDICA-

CERTIDAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO COM ORGAO PUBLICO

Para os devidos fins, em atendimento 2 solicitacdo da parte interessada, a P
Juridica do

rocuradoria
Municipio de Santa Maria do Oeste certifica que ndo ha registros quaisquer tipos de

vinculos entre JOSE JOEL BUENO, CPF N.° 661.696.829-49 ¢ este Municipio.

Santa Maria do Oeste, !(1 de outubro de 2025,

nade de forma digial

ALVARO LUz DA m M',MUUJ? DA CRUZ
CRUZ MACHADO "aﬁo; >3 i

Alvaro Luiz da sz Machado

PIA38ES

Procurador Municipal
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARAQ(R |
CNPJ: 95.684.544/0001-26 | PP

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX:
(042) 998410496

DECLARACAO

A Divisdo de Tributagdo, Fiscaliza¢io e Cadastro da Prefeitura Municipal de Saniu
Maria do Oeste, sita & Rua José de Franga Pereira, 10, DECLARA neste ato para os devidos
fins, que o imével urbano, objeto da matricula n® 36.840 do CRI de Pitanga Pr., lote medindo
1.084.70 m?, lote n® 03C2, da quadra 18, setor 02, conforme mapas ¢ memoriais esta area ficou
predestinada para prolongamento da Rua Projetada B, Bairro Santo Antonio.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

Santa Maria do Oeste, 15 de outubro do -
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARAPQ!A
1

|

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX:
{042) 998410496

DECLARACAO

A Diviso de Tributagdo, Fiscaliza¢do e Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa
Maria do Oeste, sita & Rua José de Franga Pereira, 10, DECLARA neste ato para os devidos
fins, que o imével urbano, objeto da matricula n® 36.842 do CRI de Pitanga Pr., lote medindo
1.120,94 m?, lote n° 03C4, da quadra 18, setor 02, conforme mapas e memoriais estd cadastr.
como Rua Projetada C, Bairro Santo Antonio.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

Santa Maria do Oeste, 15 de outubro de 2025.
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARAP{A j

\ —

CNPJ: 85.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FA
{042) 9984104986

DECLARACAO

A Divisdo de Tributagdo, Fiscalizagdo e Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa
Maria do Oeste, sita 4 Rua José de Franga Pereira, 10, DECLARA neste ato para os devidos
fins, que o imdvel urbano, objeto da matricula n° 36.844 do CRI de Pitanga Pr., lote medindo
2.489.41 m?, lote n° 03C6, da quadra 18, setor 02, conforme mapas ¢ memoriais estd cadastrada
como Prolongamento da Rua Projetada G, Bairro Santo Antonio.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

Santa Maria do Qeste, 15 de outubro de 2025.
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARAI&A )

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX:
{042) 998410496

DECLARACAO

A Divisdo de Tributagdo, Fiscalizagdio e Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa
Maria do Oeste, sita a Rua José de Franga Pereira, 10, DECLLARA neste ato para os devidos
fins, que o imovel urbano, objeto da matricula n® 36.845 do CRI de Pitanga Pr., lote medindo
339,84 m?, lote n° 03C7, da quadra 18, setor 02, conforme mapas € memoriais esta cadastrada
como Prolongamento da Rua Pedro Slitalski, Bairro Santo Antonio.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

Santa Maria do Oeste, 15 de outubro de 2025.
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARAﬁ&HMM\

-J

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX:
(042) 998410496

DECLARACAO

A Divisdo de Tributagdio, Fiscalizagdo e Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa
Maria do Oeste, sita 2 Rua José de Franga Pereira, 10, DECLARA neste ato para 08 devidos
fins, que o imével urbano, objeto da matricula n® 36.846 do CRI de Pitanga Pr., lote medindo
2339,77 m2, lote n® 03C8, da quadra 18, setor 02, conforme mapas e memoriais esta cadastrada
como Prolongamento da Rua Geni Aparecida Damido Caldas, Bairro Santo Antonio.

Por ser verdade, firmo (amos) a presente.

Santa Maria do Oeste, 15 de outubro de 2025.




* REQUERIMENTO

PROPONENTE: JOSE JOEL BUENO
ENDERECO: SANTO ANTONID
CPF: 661.696.829-49

FONE: 42 999997817

EMAIL: zico.bueno@hotmail.com

.
A Secretaria Municipal de Licita¢8es e Contratos.
Ref.: CHAMAMENTO PUBLICO N.2 001/2025




Municipio de Santa Maria do Qeste

o
PROTOCOLO E

i

|

Processo: 432/ 2025

Requerente  JOSE JOEL BUENO CPF: 661.696.829-49
Contato: JOSE JOEL BUENO - PONTUALCONTABILIDADE201 8@HOTMAIL.COM
Telefone:
Assunto: PROTOCOLO LICITACAO - Versdo: 2
Descrigdo: CHAMAMENTO PUBLICO N° 001/2025
Tempo Minimo 1 dias.
Tempo Maximo 10 dias.
Santa Maria do Oeste, 17 de Outubro de 2025,
o~ ; . (t{fe
o \ME JCSEII BUENO
Requerente |

\_STP 500.2079¢ mtProcesscProlocic MATHEUS | 17902008
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Criterio

Do . O

Descri{:gam Pontuagdo Maxima
1. Localizagdio Area urbana, de facil 20 pontos 20
acesso, proxima a
equipamentos publicos e
compativel com a
finalidade do imével.
Loc lizagdo Em regiébmgéntra} 20 pontos
| central/estratégica
th'r;;:'éiimz;cﬁo periférica Em reméiuﬁo de dificil acesso. 10 pontos
Lo _- s 1
Localizagdo inadequada Fora da drea urbana ou de | 0 pontos
dificil acesso
2 infraestrutura Urbana Disponibitidé—&; de | 10 poﬁtos 5/
servigos publicos e acesso
por vias pavimentadas ou P
» A
com previsdo formal de i
i pavimentacdo. ‘ :
w pavimentadas e Pavimentagdo + éé;a + 10 pontos |
| irfraestrutura completa energia + iluminagio
publica.
[ Parre da infraestrutura | Até 2 itens disponiveis (ex: l 5 pontos 7
-~ disponivel energia e agua) ; 1
:"mfz:;;.'fnfraestrutura minima | Auséncia  de servigos ! 0 bontos
- basicos ou via n3o |
acessivel. ;‘
| !
"2 EXTENGAO DE REDES DE | Facilidade de interligagdo | 10 PONTOS AO |
- [MERAESTRUTURA com redes de Jdgua, ! v
FRUIRLICA esgoto, energia elétrica, |
drenagem e comunicagdo. |
' erligagio imediata (até | As redes publicas de agua, | 10 PONTOS ]
T ooatros) esgoto, energia elétrica,!
drenagem e comunica¢io g
encontram-se a até 50
i metros do terreno.
- igagio proxima (de | As redes encontramose 7pontes

-2 200 metros)

entre 51 e 200 metros do

) ST S NN

=2
S
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i

terreno, demandando
extensdo vidvel de redes.

i'm!n‘:rxriiga;a’io distante (de
| 201 a 500 metros)

i

As redes publicas estio
entre 201 e 500 metros do
terreno, podendo exigir
obras de maior porte.

3 pontos

i Sem viabilidade préxima
| :ir.a de 500 metros)

As redes publicas estio a
mais de 500 metros ou ndo
ha previsdo de extensio,
dificultando a
implantacdo.

0 pontos

¢ Topografia

Condi¢cdes do relevo e
facilidade de uso da drea.

| Terreno plano

-

10 pontos

Sem necessidade  de
terraplanagem

10 pontos

| e declividade

Requer
intervengdes.

pequenas

5 pontos

| Declive
I

| irregular

acentuado ou

Exige grandes obras de
nivelamento

0 pontos

i ;‘pgularidade Juridica

Situac¢do legal e
documental do imovel

15 pontos

(i}

. Vetricula individual + sem

i Anus

Imovel registrado e sem
pendéncias juridicas ou
fiscais.

15 pontos

, Miatricula com restrigdes
| sanaveis

Imével registrado, mas
com pendéncias passiveis
de regularizacio

10 pontos

Sem matricula

Irregular, com restriges
legais impeditivas

0 pontos

6 Area Disponivel

Compatibilidade com a
drea minima necessaria
para o fim proposto.

10 pontos

- -w2 adequada ou superior

Atende ou supera a drea
minima exigida

i
i
i

10 pontos




o

-2 insuficiente

Abaixo da area necessaria | O pontos ;
para a instalacdo 1
pretendida.
E; Avalia;a‘fo de Mercado | Valor compativel com o 5 pontos ;:)
mercado local, conforme =
| laudo emitido por
' corretor de  imbveis
habilitado {CRECI).
[vaar compativel Dentro da média de 5 'pontos
mercado.
Valor incompativel Notoriamente fora dos | 0 pontos
! padrdes.
- ﬁ iséncia de Restricdes | Imével livre de restricdes | 10 pontos .
~ - Ambientais/Urbanisticas | ambientais, de risco ou de NS
: impedimentos legais.
| sern ?estrigﬁes Livre de impedimentos | 10 pontos
‘ ambientais, urbanisticos
ou geotécnicos.
é_'r“r;m "restrici‘)es superaveis | Possui restricdes, mas gue | 5 pontos
? podem ser solucionadas
com medidas simples.
T restricdes impeditivas | Restricdo grave que | 0 pontos
inviabiliza o uso.
9 Acessibilidade e | Facilidade de acesso ao | 5 pontos 4
- Mabilidade Urbana terreno por vias
~— | principais, transporte
publico e integracdo com
a malha vidria urbana.
. acl! acesso por transporte | Integragio biena com o 5 pontos
‘ieo e vias arteriais sistema viario.
WESE0 precario  ou | Dificuldade sié;ﬁi'gt'i;é-de 0 pontos ]
Cinevistente mobilidade.
) Proximidade de Localizagdo préxima a | 5 pontos

samentos Pablicos

escolas, postos de saude,
creches [ outros
equipamentos sociais.




{""‘r-r"-’imo a 3 ou mais
| equipamentos publicos

L

Até 3 km de distancia.

5 pontos

Jistante de equipamentos
| publicos

Acima de 3 km.

0 pontos

P 1.a¢d0 Méxima Total: 100 pontos X 95




Municipio de Santa Maria do Oeste
Solicitagao 21/2026

splars Pagira 1
Solicitagio
Nimero Tipo Enmitido em Quantidade de itens
21 Aquisicao de Material 03/02/2026 1
Solicitante Processo Gerado
Cédgo Norre Nimero
9851-5 JORGE MARTINS DOS SANTOS 0/2026
Local
72 Gabinete do Secretario de Habitagao e Obras
Orgao
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E OBRAS
Forma de pagamento
Descrigio Tipo
CONFORME A ENTEGA E APRESENTACAO DA NOTA FISCAL Depésito bancéario
Entrega
Local Prazo
Dias
Descrigdo:

7 ISIGAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA HABITAGAO POPULAR ADQUIRIDO ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBRLICO

Gee /2025, TERRENO COM AREA TOTAL DE 18.321,24 M2,

Codigo Nome Unidade

Quantidade Unitario Valor
018282 AQUiSICAO DE UM TERRENO UN 1,00 1.100.000,00 1.100.000,00
AQUlSl_CAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA HABITAGAD POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025, TERRENO COM AREA TOTAL DE 18.321,24
M2
TOTAL 1.100.000,00

Emitido por: ELIANE FARIA RODRIGUES, na verséo 5538 n

04/02/2026 14:49:.00




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

CERTIDAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS

CERTIDAO Noﬂpjﬁch

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO DO MUNICIPIO DE SANTA
MARIA DO OESTE, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais, e apds
consulta aos cadastros patrimoniais, registros imobiliarios, bancos de dados

internos e demais informacgdes disponiveis no Ambito da Administragdo Publica
Municipal.

CERTIFICA, para os devidos fins, que nao existem, no ambito do patriménio
publico municipal, imdéveis urbanos vagos e disponiveis que atendam
simultaneamente as seguintes condigoes:

| - area minima de 18.300 m? (dezoito mil e trezentos metros quadrados);
Il - localizagao em zona urbana compativel;

Certifica-se, ainda, que os imoveis publicos eventualmente existentes néo
possuem area suficiente, ndo apresentam viabilidade técnica ou urbanistica,
encontram-se afetados a uso publico especifico, ou possuem impedimentos
legais que inviabilizam sua destinagédo ao objeto pretendido.

Desta forma, resta justificada a necessidade de aquisicao de imovel urbano de
propriedade privada, com vistas a implantagéo de empreendimento habitacional
no dmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - Entidades, em atendimento ao
interesse publico e as politicas de habitacéo social do Municipio.

A presente certiddo é emitida com base nas informacdes disponiveis até a presente
data, para fins de instrugdo de processo administrativo.

Santa Maria do Oeste/PR, 03 de fevereiro de 2026

LUIZ ZENAIDE
Secretario de Administracao
Secretaria Municipal de Administracao
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA K -@)

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N® 10 - CEP,: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

De: Gabinete do Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagdo

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitacdo da
Secretaria de Habitacdo e Obras, referente a “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O

PROGRAMA HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO
001/2025.”

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - a elaboragdo de parecer sobre a possibilidade da realizacdo da dispensa, considerando a

justificativa apresentada.

- Valor Total: RS 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais).

Santa Maria do Oeste/PR, 03 de Fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO

“O parecer facuitativo é um ato opinativo que nado vincula

a Administracao Publica ou os seu

administrados, podendo esses sequi-lo

para melhor fundamentar suas decisées ou ignora-io,

OIS

, ndo estdo vinculados a conclusdo exarada pelo parecerista”.

Trata-se de Parecer da andlise de processo
administrativo, referente a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, referente ao
Processo Licitatério de n° 011/2026, e Inexigibilidade de Licitagao n° 002/2026,
que visa a solicitar a “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA
HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO
001/2025.” de acordo com especificacdo constante nos documentos de fls. 02 e
seguintes, solicitado pela Sr. Jorge Martins dos Santos, MD. Secretario Municipal de
Habitagédo e Obras, em data de 26 de Janeiro de 2026, tendo sido deferido pelo Sr.
Prefeito Municipal, em 03 de Fevereiro de 2026.

Consta do Credenciamento 001/2025, e a sugestao do
Sr. Secretario de aquisicdo do licitante JOSE JOEL BUENO, pessoa fisica,
portador do CPF 661.696.829-49, residente e domiciliado no Bairro Santo Antonio,
Santa Maria do oeste-PR., imével localizado na Rua Pedro Slitaski e Geni Aparecida
Damiao Caldas, com area total de 18.321,24 m2. Cumpriu as exigéncias de

Chamada Publica 001/2025, imo6vel este adquirido pelo valor de R$ 1.100.000,00
(Um milhdo e cem mil reais).

Justifica-se, de conformidade com o disposto no art. 74,
inciso V, da Lei 14.133/2021.

0y



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

Concluso para 0 despacho do
Chefe do Executivo Municipal, este foi deferido preliminarmente as fls. em data de
09 de junho de 2025, sendo encaminhado para a Divisdo de Contabilidade, a qual
informa a existéncia de previsdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face

as obrigagdes decorrentes das despesas, conforme documento acostado aos autos.

O instituto do credenciamento, portanto, pode ser utilizado,
de forma complementar, para suprir eventual demanda reprimida de servigco de
saude, ha que se considera, entretanto, que o credenciamento deve atender aos
diversos principios da administragdo publica, especialmente no que tange a
legalidade, impessoalidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa. Em
suma, para a contratacdo de servicos de saude, nas situacées de auséncia de
competicao, onde o credenciamento é adequado, nao precisa a Administracado

realizar licitacéo, pois todos os interessados aptos serdo aproveitados.

Tal situag&o, sob um certo angulo, configura inexigibilidade
de licitagcéo, amparada no art. 74, V, da Lei n° 14.133/2021.

Desta forma, instruimos o Parecer opinativo, ao Senhor
Chefe do Executivo Municipal, FAVORAVELMENTE, ao presente processo de
Inexigibilidade de Licitagao, observadas as disposicoes constantes no art. 74, Inciso
IV, da Lei de Licitagdes (Lei 14.133/21), que dispde; “Art. 74.- E inexigivel a
licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos de: Inciso V-
aquisicdo ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalacoes e de
localizagdo tornem necessaria sua escolha.; § 5° Nas contratacées com
fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem ser observados os
seguintes requisitos: |- avaliacdo prévia do bem, do seu estado de
conservagcao, dos custos de adaptacées, quando imprescindivel as
necessidades de utilizagcdo, e do prazo de amortizacdo dos investimentos; II-

certificacdo da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que

‘%\ |
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atendam ao objeto; lll- justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragio e que evidenciem

vantagem para bela.”

Sendo assim, ap6s o presente Parecer, restrito aos
aspectos juridicos, abstendo, obviamente, da apreciacdo quanto a conveniéncia e
oportunidade da contratagdo e tendo em conta que a responsabilidade pelas
informagdes prestadas compete integralmente & Secretaria requisitante, esta
Assessoria, opina, desde que observadas as consideragdes ora expendidas, pelo
regular prosseguimento do expediente, com a consequente publicagao conforme
preconiza o art. 26 da Lei de Licitagoes.

S.M.J. E o Parecer.




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N® 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE

Ref.. PROCESSO N.2011/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.2 02/2026

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica, declaro a INEXIGiuILIDADE DE
LICITAGAO, para a contratacio de Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no CPF Sob n2
661.696.829-49, residente e domiciliado no bairro Santo Antonio, Santa Maria do QOeste/PR,
imovel localizado na Rua Pedro Slitaski e Geni Aparecida Damido Caldas, Bairro Santo Antonio,
Santa Maria do Oeste/PR, area total do imével 18.321,24 m2. “AQUISICAO DE UM TERRENO
PARA O PROGRAMA HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO ATRAVES DO CHAMAMENTO
PUBLICO 001/2025.”

Assim, com base no Art. 74, inciso V, da Lei n.2 14.133/2021, RATIFICO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste — Pr, 03 de Fevereiro de 2026.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

REFERENTE: Processo Licitatorio n.2 011/2026
Inexigibilidade de Licitagdo n2 02/2026

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA HABITACAO POPULAR
ADQUIRIDO ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste — Pr, inscrita no CNPJ sob ne.
95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de Franga Pereira, 10- na cidade de
Santa Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no CPF Sob n? 661.696.829-49, residente
e domiciliado no bairro Santo Antonio, Santa Maria do Oeste/PR, imovel localizado na Rua Pedro

Slitaski e Geni Aparecida Damido Caldas, Bairro Santo Antonio, Santa Maria do G.ste/PR, drea
total do imdvel 18.321,24 m?.

- Valor Total: RS 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais).

De acordo com o disposto no Art. 74, inciso V, da Lei n.2 14.133/2021, DECLARO RATIFICADO o
Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitacdo n2 02/2026.

Santa Maria do Oeste/PR, 03 de Fevereiro de 2026.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal
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RS 117.999,00 (Cento e Dezessete Mil. Novecentos ¢ Noventa ¢ Nove
Reais).

Prazo de Execugio: 01/02/2027.
Prazo de Vigéncia: 01/02/2027.
Data da Assinatura: 02/02/2026.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal
Publicado por:
Salete Gaio
Cédigo Identificador: D4AYDCDS

LEGISLATIVO MUNICIPAL
ATO DA MESA N° 03/2026

Stimula:  Aplica de forma  subsididria dispositivo
regulatorio de procedimento licitatorio do Poder
Executivo  Municipal no  dmbito da C amara
Municipal, da forma como especifica.

A Mesa Diretiva da Camara Municipal de Santa Licia. Estado do
Parana. no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, e:
Considerando o poder regulatério complementar autorizado pelo art,
19 do Decreto Legislativo Municipal n° 01/2024/CMSL:

_ESOLVE

Art. 1° Aplicar de forma subsidiria ¢ no que couber no dmbito da
Camara Municipal de Santa Licia a regulamentacio trazida pelos
capitulos 1 e 1T do Decreto Municipal n° 282/2023/PMSL. como
forma de assegurar legitimidade as atribuigdes impostas aos agentes
publicos figurados pela Lei de Licitagdes (Lei Federal n°
14.133/2021).

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicagio,
Mesa Diretiva da Cimara Municipal, em 03 de fevereiro de 2026.

DALCI VIEIRA BERTI
Presidente

JOAO ELTO RANGEL
Vice-Presidente

ODINEI LUIZ PAROLIN
1° Secretario

“ELIA FIORESI CUPINI
w__ Secretaria
Publicado por:
Lucas Henrique Tubin Getrullio
Cédigo Identificador:69F647F4

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNIC E SANTA MARIA DO OESTE

AL D

LICITACAO
AVISO DE LICITACAQ

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 05/2026.

O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. torna publico que
as 09:00 horas do dia 23 de Fevereiro de 2026. na plataforma
www.bll.org.br ~Acesso Identificado no link — licitagdes™, realizara
licitagdo na modalidade Pregio eletrénico. do tipo menor prego, por
meio da utilizagio de recursos de tecnologia da informagio —
INTERNET, de acordo com as especificagdes do edital. para
aquisi¢do de:

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO

Veiculo Sedan [ RS 113 431,00 90 dias

|

—
Informagdes e esclarecimentos relativos ao edital. modelos e anexos
poderdo ser obtidos no Portal Nacional de Contratagdes Puablicas —
PNCP, sitio eletronico da Prefeitura de Santa Maria do Oeste ¢ na
plataforma www.bll.org.br “Acesso Identificado no link — licitagdes™.
Informagdes adicionais, duvidas e pedidos de esclarecimento poderio
ser apresentados ao Pregoeiro, por meio da plataforma.

Santa Maria do Oeste/PR. 03 de Fevereiro de 2026.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal
Publicado por:
Fernando Lopes
Cddigo Identificador:2 ACA319F

LICITACAO
GABINETE DO PREFEITO DESPACHO DE RATIFICACAO
DE INEXIGIBILIDADE REF.: FOCESSO N.° 011/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.” 02/2026

Nos termos do Parecer da Assessoria Juridica. declaro a
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, para a contratagio de
Pessoa Fisica José Joel Bueno. inscrito no CPF Sob n® 661.696.829-
49. residente ¢ domiciliado no bairro Santo Antonio, Santa Maria do
Oeste/PR, imovel localizado na Rua Pedro Slitaski ¢ Geni Aparecida
Damido Caldas. Bairro Santo Antonio, Santa Maria do Oeste/PR. area
total do imovel 18.321.24 m2 “.—\Ql'lS]C.-\O DE UM TERRENO
PARA O PROGRAMA I-I;\Bl'[’:\(}.\() POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.»

Assim, com base no Art. 74. inciso V. da Lei n.® 14.133/2021.
RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Publique-se.
Santa Maria do Oeste — Pr. 03 de Fevereiro de 2026.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE

REFERENTE: Processo Licitatorio n.° 011/2026
Inexigibilidade de Licitagio n° 02/2026

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA 0O
PROGRAMA HABITACAO POPULAR  ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste —
Pr, inscrita no CNPJ sob n° 95.684.544/0001-26. com sede
administrativa na Rua Jose de Franga Pereira, 10- na cidade de Santa
Maria do Oeste — Pr.

CONTRATADO: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no CPF
Sob n° 661.696.829-49. residente e domiciliado no bairro Santo
Antonio, Santa Maria do Oeste/PR. imével localizado na Rua Pedro
Slitaski e Geni Aparecida Damido Caldas. Bairro Santo Antonio.
Santa Maria do Oeste/PR. drea total do imével 18.32 1.24 m2.

- Valor Total: R$ 1.100.000.00 (Hum milhdo ¢ cem mil reais).

De acordo com o disposto no Art. 74. inciso V. da Lei n*
14.133/2021. DECLARO RATIFICADO o Processo Administrativo
de Inexigibilidade de Licitacio n® 02/2026.

Santa Maria do Oeste/PR, 03 de Fevereiro de 2026.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal
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Publicado por:
Andreia Kaviak
Cddigo Identificador:BC2CD3A2

~ ESTADODOPARANA -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
= - SUDOESTE. =~ =~ : -

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE N° 01 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 039/2025 PROCESSO
INEXIGIBILIDADE N° 011/2025

EXTRATO _ADITIVO DE_N° 01 DO
ADMINISTRATIVO N° 039/2025

Processo inexigibilidade N° 011/2025

OBJETO: Aquisi¢io de géneros alimenticios da Agricultura Familiar
¢ do Empreendedor Familiar Rural. em atendimento a0 Programa
Nacional de Alimentagdo Escolar — PNAE. nas escolas municipais.
centros municipais de educagio infantil e escola de ensino especial.
conforme Chamamento Pablico n® 008/2024.

CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR;
'ONTRATADA: MARCELO ZAMINHAN.
—AGENCIA ATUAL: 03/02/2027.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2026.
PELA CONTRATANTE RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito
Municipal
e pela contratada: MARCELO ZAMINHAN - Representante Legal.
Publicado por:
Natalicia Francisconi
Cédigo Identificador: F64EFBDF

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE N° 01 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 043/2025 PREGAO N° 02/2025

EXTRATO _ADITIVO _DE__N° 01 DO
ADMINISTRATIVO N° 043/2025

Pregio N° 02/2025

OBJETO: Aquisi¢io de Aparclhos de Ar Condicionado para as
Secretarias Municipais da Administragio Publica de Santo Anténio do
Sudoeste-PR..

CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
"TIDOESTE - PR:

~—~ONTRATADA: AC

ELETRODOMESTICOS LTDA.

VIGENCIA ATUAL: 05/02/2027.

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2026.

PELA CONTRATANTE RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito

Municipal

¢ pela contratada: JIOVANE BRANDAO DE SOUZA -

Representante Legal.

EQUIPAMENTOS E

Publicado por:
Natalicia Francisconi
Céodigo Identificador:230322BB

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE N° 01 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 044/2025 PREGAO N° 02/2025

EXTRATO _ADITIVO DE__N° 01
ADMINISTRATIVO N° 044/2025

Pregio N° 02/2025

OBJETO: Aquisigio de Aparelhos de Ar Condicionado para as
Secretarias Municipais da Administragdo Publica de Santo Antonio do
Sudoeste-PR..

DO CONTRATO

| C—
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO

SUDOESTE - PR;:

CONTRATADA: AGASERV COMERCIO F
TECNICA EIRELI.

VIGENCIA ATUAL: 05/02/2027.

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2026.

PELA CONTRATANTE RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito
Municipal

¢ pela contratada: TANIA REGINA DOS SANTOS MARQUES -
Representante Legal.

ASSISTENCIA

Publicado por:
Natalicia Francisconi
Codigo ldentificador:B2D79F22

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE N° 05 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 0254/2024 PREGAO N° 025/2024

EXTRATO ADITIVO DE N° 05
ADMINISTRATIVO N° 0254/2024

Pregio N° 025/2024

OBJETO: Contratacio de empresa visando o fornecimento e
instalagdo de Sistema(s) de Geragio de Energia Fotovoltaica.
conectado a rede ON-GRID da concessiondria de energia. de acordo
com o Instrumento de Repasse 4124400/2023 entre o Municipio de
Santo Antonio do Sudoeste-Parand e a Caixa Econdmica Federal —
Programa Itaipu Mais Que Energia..

DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR:
CONTRATADA:
LTDA.
VIGENCIA ATUAL: 06/02/2027.

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2026.

PELA CONTRATANTE RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito
Municipal ¢ pela contratada: JOSE GERALDO BERTA -
Representante Legal.

BIONOVA  SISTEMAS  FOTOVOLTAICO

Publicado por:
Natalicia Francisconi
Céodigo Identificador: D7988698

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO N° 01 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 40/2025 PROCESSO DISPENSA N°
9/2025

EXTRATO ADITIVO ' 01 DO
ADMINISTRATIVO N° 40/2025
Processo dispensa N° 9/2025

CONTRATO

OBJETO: Servigo de Locagio Mensal de Uso de Sofiware Integrado
a Inteligéncia Artificial (I.A.) do ChatGPT. de forma passiva. com a
Automagdo de Mensagens via WhatsApp. permitindo a gestdo de filas
de atendimento entre miltiplos operadores. além do recebimento de
mensagens ¢ avisos da Administracio Publica Municipal de Santo
Anténio do Sudoeste-PR.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE - PR:

CONTRATADA: LOBUS SOFTWARE LTDA.,

VIGENCIA: 03/02/2027.

VALOR RENOVADO: R$ 22.110.44 (Vinte ¢ Dois Mil. Cento e
Dez Reais e Quarenta ¢ Quatro Centavos).

VALOR REAJUSTADO: RS 1248.96 ( Mil e Duzentos ¢ Quarenta ¢
Oito Reais ¢ Noventa e Seis Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 03/02/2026.

Pela Contratante:
RICARDO ANTONIO ORTINA -
Prefeito Municipal

E Pela Contratada:
JOCIMAR DA SILVA PEDROSO -
Representante Legal

- o ; :
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MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N°® 10 - CEP.: $5.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2031/2026

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE COMPRA E VENDA DE IMOVEL QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE/PR E JOSE JOEL BUENO, NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado:

COMPRADOR: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE PR, através do 0rgao Secretaria de
Administracdo , com sede na Rua José de Franca Pereira, n? 10, , inscrito(a) no CNPJ sob o n.2
95.684.544/0001-26, neste ato representada pela Sr. Luiz Zenaide Gomes Secretario Municipal de
Administracdo, nomeado Secretario pela Portaria n? 198/2025, Decreto n.2 010/2023, inscrito no CPF
sob 0 n.2 906.405.609-97, portador da carteira de identidade n.2 6.482.720-0 SSP PR.

E, de outro lado:

VENDEDOR: José Joel Bueno, pessoa fisica, inscrito no CPF sob n¢ 661.696.829-49, residente e

domiciliado no Bairro Santo Anténio, Santa Maria do Oeste/PR, doravante denominado simplesmente
VENDEDOR.

As partes acima identificadas tém entre si justo e contratado o que segue, NOs termos do art. 74, inciso
V, da Lei n? 14.133/2021, mediante as clausulas e condi¢des abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a COMPRA E VENDA DE IMOVEL URBANO, destinado ao Programa
de Habitacdo Popular do Municipio, consistente em um terreno com drea total de 18.321,24 m?,
localizado na Rua Pedro Slitaski e Geni Aparecida Damido Caldas, Bairro Santo Antdnio, no Municipio
de Santa Maria do Oeste/PR, de propriedade do VENDEDOR.

CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato decorre do Processo Licitatério n2 011/2026, Inexigibilidade de Licitacao n®
02/2026, ratificada por despacho do Chefe do Poder Executivo, com fundamento no art. 74, inciso V,
da Lei n? 14.133/2021, bem como do Chamamento Publico n2 001/2025.

CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR

O valor total do presente contrato e de RS 1.100.000,00 (um milhdo e cem mil reais).

CLAUSULA QUARTA — DA FORMA DE PAGAMENTO
0 pagamento sera realizado pelo MUNICIPIO ao VENDEDOR da seguinte forma:

| — 50% (cinquenta por cento) do valor total, equivalente a RS 550.000,00, a titulo de entrada, a ser
pago apos a assinatura do contrato e realizacdo do registro de propriedade em nome do Municipio.
Il — O valor remanescente de R$ 550.000,00 serd pago em 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, no valor de RS 45.833,33 cada, mediante depdsito ou transferéncia bancaria em conta
indicada pelo VENDEDOR, data de vencimento de cada parcela dia 15 (Quinze) de cada mes.

gs |
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CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente licitagdo correrao por conta da seguinte dotagdo
orcamentaria:

Dotagéao

o026 760 |4.4.9061.00.00 - AQUISIGAO DE 00000 - Recursos 11.002.04.12 [Do
IMOVEIS Ordinarios (Livres) 2.0401.1065 |[Exercicio

CLAUSULA SEXTA — DO REAJUSTE E REEQULIBRIO

O valor é fixo e irreajustavel, ndo cabendo inclusive reequilibrio.
CLAUSULA SETIMA — DA TRANSFERENCIA DO IMOVEL/ E VIGENCIA DO CONTRATO

A transferéncia definitiva do imovel para o MUNICIPIO ocorrera mediante lavratura de escritura
publica e seu registro perante o Cartorio de Registro de Imoveis competente, com a conseguente
transferéncia da titularidade para o MUNICIPIO. Fica expressamente estabelecido que o pagamento
da entrada do valor ajustado para o bem somente sera realizado apds a comprovagdo do efetivo
registro do imovel em nome do MUNICIPIO, observadas as demais condicdes previstas neste
contrato. A vigéncia do presente contrato sera até 15 de Fevereiro de 2027.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGAGOES DO VENDEDOR
S30 obrigacdes do VENDEDOR:

| — Garantir que o imovel encontra-se livre e desembaracado de quaisquer Onus, dividas ou litigios;

Il — Eornecer toda a documentagao necessaria a lavratura da escritura publica;

il — Responder pela evicgdo de direito, na forma da lei;

IV — Outorgar a escritura publica definitiva de compra e venda ao MUNICiPIO, comparecendo ao
Tabelionato quando convocado, bem como assinar e fornecer quaisquer declaragdes, autorizagdes e
documentos complementares que se fagam necessarios a efetivacdo do registro da transferéncia da
propriedade junto ao Cartorio de Registro de Imoveis competente.

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO

S30 obrigacdes do MUNICIPIO:

| — Efetuar os pagamentos nas condicbes e prazos estabelecidos neste contrato;
Il — Efetuar o pagamento de todos os valores referentes ao registro do bem;
CLAUSULA DECIMA — DA FISCALIZAGAO

A fiscalizacdo da execugdo do presente contrato sera exercida por servidor designado pelo
MUNICIPIO, nos termos da Lei n® 14.133/2021.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESCISAO

O presente contrato podera ser rescindido nas hipdteses previstas na legislacdo vigente,
especialmente na Lei n? 14.133/2021, assegurado 0 contraditorio e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PENALIDADES

0 inadimplemento das obrigagdes assumidas sujeitard a parte infratora as penalidades previstas na
legislagdo aplicavel.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

Pela inexecucido do negdcio, a compradora podera, garantida a prévia defesa, e observada a
gravidade da ocorréncia, aplicar 20 VENDEDOR as seguintes sancdes na seguinte conformidade:
a) adverténcia;

b) multa;

c) impedimento de licitar e contratar;

d) declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

| CONDUTA [ MULTA | PENALIDADE
dar causa a inexecugao 1,5%, incidente sobre o [ Adverténcia, quando ndo
parcial do contrato.( Atrasar valor total. couber
na entrega de documentos ) | penalidade mais grave.
dar causa a inexecugdo total 2% incidente sobre ' Impedimento de licitar ou
do valor do contrato contratar no
contrato; ( Desistir do Negocio) | ! ambito da Administragao
| | Publica direta
; | e indireta do ente federativo
E que tiver
\ aplicado a sangdo, pelo prazo
\ de

1 2(dois) anos.

Impedimento de licitar ou
| contratar no

l l ambito da Administragao
!\ 1 Publica direta
1
|

|

prestar dec!arag.éo falsa | 5% incidente sobre

i

durante a execugdo do i valor do contrato
contrato;

e indireta de todos os entes
1 federativos, pelo prazo
minimo de 4
J_A_g— _____ ,4@@”0) anos.
| 20% incidente sobre | Impedimento de licitar ou
contratar no
ambito da Administragao
Publica direta
| e indireta de todos os entes
‘| federativos,
| pelo prazo minimo de 4

praticar ato fraudulento na
execucdo do contrato; | valor do contrato

z
| |

- =
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30% incidente sobre
valor do contrato

praticar atos ilicitos com vistas
a frustrar os objetivos da
licitagao;

ﬁ (quatro) anos.
Impedimento de licitar ou
contratar no
ambito da Administragao

praticar ato lesivo previsto
no art. 52 da Lei n2 12.846, de 1 valor do contrato
12 de agosto de 2013. '

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO

Publica

direta e indireta de todos os
entes

\ federativos, pelo prazo de 6
(seis) anos

30% incidente sobre \ Impedimento de licitar ou

contratar no

\ ambito da Administragao

Publica direta

e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo de 6
(seis) anos.

Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga/PR, para dirimir quaisquer duvidas oriundas deste contrato,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e

forma.

Santa Maria do Oeste/PR, 05 de Fevereiro de 2026.

Comprador: 7// )

Luiz Zenaidg Gomes

Secretario de Administragdo

Testemunhas:

{ :l\, 1) > .{‘-'\‘ ~, .
Eliane de Faria Rodrigues
RG.: 11.046.544-0
Testemunha 01

Vendedor:
4

t /X

José Joel Bueno
Vendedor

/ ) v
e n‘r‘LU‘M“L l/ U K
Andreia Kaviak

PG.: 13.498.652-2

Testemunha 02
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EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 031/2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede a Rua José de Franca Pereira n? 10, inscrito no CNPJ/MF sob n?
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente representado pelo Secretario Municipal de
Administragao, Sr. Luiz Zenaide Gomes.

CONTRATADA: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no CPF Sob n%xxx.696.xxx-49, residente e
domiciliado no bairro Santo Antonio, Santa Maria do QOeste/PR.

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”
- Valor Total: RS 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais)

Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2025.
Vigéncia:10/02/2027
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Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 031/2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico
interno. com sede a Rua José de Franga Pereira n® 10, inscrito
no CNPJ/MF sob n® 95.684.544/0001-26, mneste ato
devidamente representado pelo Secretario  Municipal  de
Administracdo, Sr. Luiz Zenaide Gomes.

CONTRATADA: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no
CPF Sob n®xxx.696.xxx-49, residente ¢ domiciliado no bairro
Santo Antonio, Santa Maria do Oeste/PR.

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA 0
PROGRAMA HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”

- Valor Total: RS 1.100.000.00 (Hum milhdo e cem mil reais)
Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2025.
Vigéneia:10/02/2027

Publicado por:
Eliane
Codigo Identificador:6FAGF652

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 06/02/2026. Edigdo 3464

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ERRATA: Na EDICAO 3464 do dia 06 de Fevereiro de 2026 — DO DIARIO OFICIAL DOS MUNICiPIOS DO
PARANA.
LEU-SE:

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 031/2026

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede a Rua José de Franga Pereira n2 10, inscrito no CNPJ/MF sob n?
95.684.544/0001-26, neste ato devidamente representado pelo Secretario Municipal de
Administracao, Sr. Luiz Zenaide Gomes.

CONTRATADA: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no CPF Sob n2xxx.696.xxx-49, residente e
domiciliado no bairro Santo Antonio, Santa Maria do Oeste/PR.

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O PROGRAMA HABITAGCAO POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”

- Valor Total: R$ 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais)

Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2025.
Vigéncia:10/02/2027

LEIA-SE:

Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2026.
Vigéncia:10/02/2027
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Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste o

- [ ‘3%
ESTADO DO PARANA {FLS. -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE |

LICITACAO
ERRATA-EXTRATO

ERRATA: Na EDICAO 3464 do dia 06 de Fevereiro de 2026
— DO DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO PARANA.
LEU-SE:

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
031/2026 i

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, Estado do Parana, pessoa juridica de direito pablico
interno, com sede a Rua José de Franga Pereira n°® 10, inscrito
no CNPJ/MF sob n° 095.684.544/0001-26, neste ato
devidamente representado pelo Secretario Municipal de
Administrag¢do, Sr. Luiz Zenaide Gomes.

CONTRATADA: Pessoa Fisica José Joel Bueno, inscrito no
CPF Sob n"xxx.696.xxx-49, residente e¢ domiciliado no bairro
Santo Antonio, Santa Maria do Oeste/PR.

OBJETO: “AQUISICAO DE UM TERRENO PARA O
PROGRAMA HABITACAO POPULAR ADQUIRIDO
ATRAVES DO CHAMAMENTO PUBLICO 001/2025.”

- Valor Total: RS 1.100.000,00 (Hum milhdo e cem mil reais)
Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2025.
Vigéncia:10/02/2027

LEIA-SE:
Data de assinatura: 05 de Fevereiro de 2026.

Vigéncia:10/02/2027

Publicado por:
Eliane
Codigo Identificador:52C09C60

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 09/02/2026. Edicdo 3465

A verifica¢do de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identiticador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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